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Padomju tauta sākusi lielu darba
dienu, kuras vareno apjomu izteic
jaunās Staļina piecgades skaitļu rindas.
Sie skaitli apliecina padomju iekārtas
nesagraujamo spēku, padomju ļaužu
cieto apņēmību ātri sadziedēt kara
cirstās brūces, celt aizvien augstāk tau-
tas labklājību, padarīt reālu pāreju uz
komunismu.

Šajos apstākļos jo īpašu svarīgumu
iegūst kultūras, izglītības un ideoloģi-
jas jautājumi. Lai izpildītu lielo vē-
sturisko uzdevumu, mums vajadzīgi ļau-
dis, kas apguvuši zinātnes augstākos
sasniegumus, kas spēj un prot tos pie-
lietot dzīves celšanas darbā un kas sevī
nes cilvēces progresīvākās idejas, pa-
domju dzīves idejas. «Partijas Centrālā
Komiteja vēlas, — saka biedrs Zdanovs.
— lai mums būtu garīgās kultūras pār-
pilnība, jo šīs kultūras bagātībā viņa
redz vienu no sociālisma galvenajiem
uzdevumiem.»

šī mērķa sasniegšanā svarīga loma
padomju literatūrai un mākslai — un
šis uzdevums ir centrālais mūsu māk-
slas jaunajā piecgadē. Mākslai jākļūst
par aktīvu partijas palīgu tautas au-
dzināšanā padomju ideju garā, Viņas
pienākums — «visādi veicināt padom-
ju cilvēka labāko rakstura īpašību at
tīstību. — apmierināt viņa pieaugošās

kultūras prasības, audzināt možu, dzī-

vespriecīgu, savai dzimtenei uzticīgu

padomju jaunatni, kas tic mūsu lietas
BSVarml, nebaidās šķēršļu, spējīga pār-

varēt katras grūtības.» Šie Centrālās
Komitejas norādījumi, kas izsacīti lē-

mumā par dramatisko teātru reper-

tuāru, vienlīdz attiecas arī uz pārējām

mākslas nozarēm — muziķu, glezniecī-
bu, uz katru mākslas iestādi, katru

mākslas darbinieku.
Kāds ir mūsu mākslas dzīves šodie-

nas stāvoklis — piecgades pirmā gada
beigās?

Gada sākumā mākslas iestādes pie-
teica idejiski vērtīgus un kāpinātus

darba plānus, kuru izpildīšana likās

reāla, ņemot vērā krietnos panākumus

aizvadītajā 1945. gadā. BUa apstiprināti

pavisam 100 jauniešiudējumi republi-

kas 14 teātros — caurmērā 1 iestudējumi

katrā. Varēja apmierināt arī repertuā-

ra sadalījums — 41 iestudējums tajā

bija paredzēts padomju autoru dar-

biem, starp tiem 15 latviešu oriģināl-

darbiem, latviešu klasikai — 10, krievu

klasikai — 14, Vakareiropas klasikai
13, bija pieteiktas 6 operas, 2 baleti. 13

muzikālās komēdijas.

Viena no šīm repertuāra īpatnībām

bija tā, ka gandrīz visu teātru reper-

tuāra plānos 1. un 2. vietas aizņēma

daudzsološi ieraksti: jauna padomju

oriģinalluga. jauna latviešu oriģinal-

luga. Tas bija rakstīts, cerot un pa-

ļaujoties gan uz latviešu padomju dra-

maturgu talantiem, gan arī uz teātru

i āksllnieclsko vadītāju atbildības sa-

jūtu padomju mākslas priekšā.

Taču īstenība iznāca cita. Pagāja pus-
gads, pagāja 10 mēnešu, un mūsu teātri

nebija parādījuši nevienu jaunu ori-

ģinallugu. Vairāku teātru repertuāru

raksturoja idejiski bezvērtīgas «kases»

lugas. Ceļojošajā teātrī nebija neviena

padomju lugas iestudējuma. Tā bija

aina, kurai vajadzēja radīt vislielāko

trauksmi gan Mākslas lietu pārvaldē,

gan teātru kolektīvos — taču vēl gada

vidū mēs bijām liecinieki un līdzdalīb-

nieki, piemēram. Dailes teātra apskau-

žamajai aktivitātei dabūt «cauri iestā-

tiem» tik bieži jau daudzinātās Marga-

ritas noveles.
Līdzīga aina bija arī pārējās māk-

slas nozarēs. Vēl joprojām pienācīgu

atbildi nesaņēma «teorētiķi», kas cen-
tās tēlotājas mākslas bezidejisku-
inu un apolitismu izskaidrot vienīgi
ar tā sa aklajām pāraugšanas grūtībām.
Komponistu sanāksmēs dzirdēja dros-
mīgus apgalvojumus, ka tautai tuva
un saprotama masu dziesma nav ie-
skaitāma mākslas žanrā, ka ar to nav
jānodarbojas nopietnas un daiļas mū-
zikas meistariem. Mākslas Akadēmijas
absolventu klasē talantīgs gleznotājs,
savam diplomdarbam izraudzījis Lat-
gales tēmu, augas dienas nenoguris
strādāja, lai pussagruvušu nabagu Lat-
gales, vakardienas Latgales salmu jum-
ta būdu ievītu iespējami spožākā ro-
mantikas gaismā. Gan Mākslas lietu
pārvalde, gan iestāžu atbildīgie vadī-
tāji bija nonākuši uz slidena bezprin-
cipu ceļa, aizmirsdami, ka ikviens
kompromiss ideoloģijas laukā ir atsa-
cīšanās no padomju ideju apliecināša-

nas.
Tādi bija apstākļi mūsu mājās, kad

visas padomju zemes mākslas dzīvē
nāca vēsturiskie partijas Centrālās
Komitejas lēmumi. Līdzīgi spožai saules
gaismai, tie parādīja īsto ainu, kādā
bija nonākusi mūsu māksla. Ņemot vērā
īpašos politiskos apstākļus, kādi ir
mūsu jaunajā padomju republikā, kur
vakardienas paliekas, buržuāziskā na-
cionālisma idejas vēl cenšas noturēties
ļaužu apziņā, kur pret tām jāiet visne-
saudzīgākajā cīņā — ne retam būs bi-
jusi sajūta, ka šie vēsturiskie lēmumi
pirmkārt rakstīti tieši mūsu mākslas
darbiniekiem, ka tie analizē tieši mūsu
mākslas dzīves kļūdas un trūkumus —
apolitismu, bezidejiskumu. individuālās
noskaņas, aiziešanu no dzīves šauri
personīgu sajūtiņu pasaulē, ar ko sirga
un sāka sirgt gan atsevišķi literāti, gan
teātra un citu mākslu darbinieki.

Lēmumi palīdzēja laikā atmosties

un sākt labot pielaistās kļūdas. Teātri
pārkārtoja repertuāra plānus, pārtrau-

ca un atmeta idejiski bezvērtību lugu
iestudējumus, stājās īstā padomju
teātra darbā.

Atklājās zīmīga aina. Viena no vis-

biežāk dzirdētām ierunām bija aizbil-

dināšanās ar piemērotu lugu trūkumu,

ka gribot negribot jāsauc talkā Vakar-
eiropa. jo labu padomju lugu nav. Iz-
rādīja»; tomēr, ka viena no visinteresan-

tākajām un idejiskā ziņā visvērtīgā-

kā luga, kāda jebkad Dailes teātrī spē-

lēta, ir Lavreņeva «Par tiem, kas jū-

rā!», gan pieskanīga teātra stilam, gan
ideāli sadalāma lomās. Izrādījās, ka
viena no visauktualākajām lugām, it kā
tieši rakstīta mūsu politiskajiem ap-

stākļiem ir Simonova «Zem Prāgas

kastaņām», ka padomju cilvēka rak-

stura pozitīvās īpašības spēcīgi atklāj
Korneičuka «Platons Krečets», ka Ali-

gere uzrakstījusi dziļu ideju bagātu

lugu par padomju varonīgo jaunatni,

par nemirstīgo Zoju.

Bez pamata bija mūsu sūdzēšanās

par lugu trūkumu. Trūka vienīgi patie-

sas intereses par padomju tēmu māk-

sla, par padomju mākslas politiskajiem

uzdevumiem.

Pateicoties Centrālās Komitejas lē-

mumiem, gada nobeiguma posmu jau

raksturo vairāku padomju lugu iestu-

dējumi, kas atzīmējami kā pats vērtī-

gākais sasniegums aizvadāmajā gadā.

Mīnētajām lugām pievienojās ari šīgada

vienīgā oriģinalluga - Arvīda Griguļa

<Ka Garpēteros vēsturi taisīja», poli-

tiski preciza un asa luga, kas atbild

ļoti aktuālai šodiena problēmai —

musu cīņai par jauniem, sociālistiskiem

laukiem, istā gaismā luga parāda pa-

domju varas ienaidniekus, un kas jo

svarīgāk, dod pirmos soļus uz mūsu
skatuves jaunajiem padomju ļaudīm.

Par ļoti ievērojamu notikumu šai ga-
dā uzskatāmi arī Gorkija lugu iestudē-
jumi mūsu teātros. Ar nedaudz izņē-
mumiem, šie darbi pacēlās mūsu teātra
mākslas iespējami augstā līmenī. Tāds
bija «Jegora Buličova» inscenējums
Dailes teātrī, «Sīkpilsoņi» Jaunatnes
teātrī, augstvērtīgs bija galvenās lomas
tēlojums lugā «Vasa Zeļeznova» Jel-
gavas teātrī. īpaši sekmīgs bija Krievu
Drāmas teātra kolektīva darbs ar Gor-
kija «Ienaidniekiem», kas kliedē mūsu
bažas par šī teātra mākslinieciskās
augšanas perspektīvu. «Pēdējo» iestu-
dējums Drāmas teātrī pilnam nesa-
sniedza šī teātra iespējas — nevienādā
ansambļa, kā arī dažu lomu neskaidra
traktējuma dēļ.

Ar labām sekmēm gada nobeiguma
posmā strādā Jaunatnes teātris, no-
pietns radošs darbs notiek Liepājas
teātrī, darba spējīgu kolektīvu sapulci-
nājis Latgales teātris Rēzeknē. Operas
un baleta teātris ar savu pēdējo iestu-
dējumu «Pīķa dāma» apliecināja, ka
teātra vadība stāda kolektīvam aizvien
pieaugošas prasības un ka mūsu pir-
mais teātri* ari aug ar katra- j«wiu
darbu.

Šie atsevišķie panākumi, kuru uz-
skaiti varētu vēl turpināt, apliecina,
ka latviešu padomju teātra māksla vi-
sumā sāk nostāties uz pareiza ceļa un
ir spējīga pildīt savu atbildīgo uzde-
vumu. Taču mēs apmānītu paši sevi,
ja sāktu apgalvot, ka Centrālās Komi-
tejas vēsturisko lēmumu izpildīšanā
mēs jau galveno esam veikuši, ka visā
pilnībā esam izpratuši lēmumu būtību.
Mākslas darbinieku sanāksmēs at-
klājās, ka vēl jo daudzi skar tikai
jautājuma virspusi. Bija runātāji, kas,
iztirzājot un apspriežot šos lēmumus,
tos raksturoja gan kā negaidītu vēja
brāzienu, gan kā dīķī iemestu akmeni,
kas pēkšņi saviļņo ūdens virsu. Tā ir
gluži aplama jautājuma izpratne. Par-
tijas lēmumi nebūt nav kāda īslaicīga
kampaņa, kas kaut kā jāpārlaiž, jā-
piecieš. Tie ir virziena devēji mūsu

mākslas dzīvei, tā ir mūsu mākslas tā-
lākā darba un cīņas programa, tā ir
padomju mākslas konstitūcija, pamat-
likums. Šo lēmumu gaismā mēs vēr-

tēsim savu darbu šodien un rītdien

tie vienmēr būs mūsu ceļa vārdi turp-
māko sasniegumu gaitās.

Nav mazums faktu mūsu mākslas
dzīvē, kas ir krasā pretrunā ar Cent-

rālās Komitejas lēmumiem. Vēl oktobra
mēnesī Dailes teātris neuzskata par

vajadzīgu radikāli pārkārtot iestudētā

repertuāra attiecības — no 30 izrādēm,
kas dotas šai mēnesi, 20 ir Vakareiro-
pas klasiķu un niūsd'enu īstenībai tālu

padomju autoru lugu izrādes. Ceļojo-

šais teātris šai mēnesī dod 18 reizes

Ostrovska lugu «Vēlā mīla», nevienu

padomju autora darbu. Mēnešiem ilgi

pēc Centrālās Komitejas lēmumiem
Latviešu un krievu mākslas valsts mu-

zeja turpinās idejiski mazvērtīga iz-

stāde ar pretenciozu veltījumu Uzva-

ras dienai. Andreja Līpīša «Zaļajai ze-
mei» mākslinieks zīmē ilustrācijas, no

kurām krietna daļa vairāk piemērotas
<vStraumēniem». Par dežurējošu teniu
«Literatūrā un mākslā» joprojām tur-
pina būt Valsts Filharmonija. Vēl un
vēl mums jāgriež atpakaļ mākslas dar-
binieku vērība pie tās pašas vietas,
kur mēs sākām — pie padumju māk-
slas darbinieku uzdevumu noskaidro-
šanas.

Turpinājums 2. lopa* pus»

BIEDRS STAĻINS—
MORAVSKA OSTROVAS, PRĀGAS, BRATISLAVAS, BRNO

GODA PILSONIS

8. decembriMoravska Ostrovas pilsē-
tā notika tvinigs akts, sakarā ar Morav-
ska Ostrovas pilsētas goda pilsoņa no-
saukuma piešķiršanu Ģeneralisimusam
.ī. V. Staļinam un triju ogļraktuvju
pārdēvēšanu Ģeneralisimusa Staļina
vārdā, Stachanova vārdā un ģenerāla
Jeremenko vārdā.

Sakarā ar Cechoslovakijas un Pa-

domju Savienības līguma par draudzī-
bu, savstarpējo palīdzību un pēckara
sadarbību trešo gadadienu, nolika Prā-
gas pilsētas nacionālās komitejas sēde.
kurā nolēma J. V. Staļinam piešķirt
Prāgas goda pilsoņa nosaukumu. Lī-
dzīgus lēmumus pieņēmušas ari Brati-
slavas un Brno pilsētu nacionālās ko-
mitejas.
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Mākslas darbinieku arodbiedrības
republikāniskās komitejas

16. decembrī Valsts Operas un ba-
leta teātri sanāca Latvijas PSR Māk-
slas darbinieku arodbiedrības republi-
kāniskās komitejas otrais plēnums.
Plašo zāli pildīja skatuves mākslinieki,
muziķi, tēlotājas mākslas, kino, radio-
fona un citu mākslas nozaru darbinie-
ki. Plcnuma dienaskārtībā — LK(b)P
CK sekretāra b. A. Pelšes referāts
par mākslas darbinieku uzdevumiem
Latvijas PSR Augstākās Padomes ve-
lēšanu kampaņā, Mākslas lietu pār-
valdes priekšnieka Fr. Rokpeļņa
referāts par latviešu mākslas attīs-
tību ceturtajā Staļina piecgadē un
Mākslas darbinieku arodbiedrības
priekšsēdētāja O. Ābola referāts par
mākslas darbinieku uzdevumiem piec
gades plāna un Vissavienības Mākslas
darbinieku arodbiedrību centrālās ko-
mitejas IX plēnuma lēmumu izpildī-
šanā.

Biedrs Pelše savā referātā sīki anali-
zēja mūsu mākslas dzīves pašreizējo
stāvokli un nākotnes perspektīvas. (Re-
ferātu sniegsim nākamajā numurā.)
Tad runāja Mākslas lietu pārvaldes
priekšnieks Fr. Rokpelnis.

Mākslas darbinieku arodbiedrības re-
publikāniskās komitejas priekšsēdētājs
b. O. Ābols savas runas ievadā uzsvēra
nepieciešamību aktivā radošā darbā
iesaistīt plašas mākslas darbinieku ma-
sas. Līdzšinējā darbā daudzas mākslas
iestādes šai ziņā pieļāvušas ievēroja-
mus trūkumus. Piemēram, kad ražo-
šanas apspriedēs Ceļojošajā teātrī iz-
tirzā jautājumu, ka uzvedumu kvali
vate slīd, ka aktieri novirzās no lomas
pareiza traktējuma, teātra direktors
Vanags tādam pārrunu nostādījumam
nepiekrīt. Viņš domā, ka tā ir tikai
direktora darīšana. Par kolektīva do-
mu uzklausīšanu maz domā arī Jelga-
vas teātra . Krievu drāmas teātra, Mu-
zikālās komēdijas teātra un Valsts
Filharmonijas administrācija. Sevišķi
nsnionamiima IrSr+īlia caHnrhīhni ttarn

adjaaioiātrajciju uņ pārējo kolektīvu, kā-
du praktizē Valsts cirka direktors
Milovidovs.

Dažās mākslas iestādēs vērojamas
kaut cik lietišķas ražošanas apsprie
des, taču šo apspriežu lēmumu izpildī-
šanu nekur nekontrolē.

Referents konstatēja, ka teātru va-
dība un arodorganizācijas pārak maz
vērības veltī technisko cechu darbam,
pietiekami nerūpējas par darba aizsar-
dzības un drošības noteikumu ievēro-
šanu. Pilnīgi novārtā atstāta jaunu
technisko kadru audzināšana, lai gan
atsevišķās specialitātēs jau tuvā nā-
kotnē gaidāms lietpratēju trūkums.

Lielu daļu savas runas b. Ābols vel-
tīja mākslas darbinieku politiskās au-
dzināšanas jautājumam. Stāvoklis ša-
jā tik svarīgajā nozare pašlaik ir vai-
rāk nekā neapmierinošs.

Nobeigumā referents aicināja visu
nozaru mākslas darbiniekus aktivi ie-
slēgties vēlēšanu kampaņā, godam iz-
pildīt katra mākslinieka uzdevumu —
būt par krietnu aģitatoru.

Plēnuma otrajā un trešajā dienā ri-
sinājās dzīvas debates. Ar lietišk'.gu
runu tās ievadīja Rīgas mākslas filmu
studijas mākslinieciskais vadītājs
Leimanis. Viņš iisi kritizēja darbu
studijā, kas, pastāvēdama jau trešo ga-
du, nav spējusi dot nevienu latviešu
mākslas filmu. Pašlaik uzsākta sa-
gatavošanās filmas «Uzvara» uzņemša-
nai. Bet jau darba pašā sākumā vē-
rojamas daudzas parādības, kas rada
bažas, vai filma sasniegs pietiekami
augstu māksliniecisko un idejisko lī-

.
Nevar apmierināt arī sasniegumi

dubla/.ā. Šajā tik svarīgajā un nozīmī-
gajā darba nozare nedrīkst būt vietas
paviršībai. Bet — no līdz šim latviešu
valodā ieskaņotajām filmām par tei-
camu var atzīt tikai «Zvērestu*.

Krievu Drāmas teātra aktieris No-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
Barabanovs norādīja uz nepareizību uz-
skatā, ka teātriem it kā trūkstot vai
esot pārāk maz labu padomju lugu.

Labas lugas ir, tikai tās jāmeklē un
jāprot atrast. Jāpārskata vecās pa-
domju lugas, starp kurām ir daudz tā-
du, piemēram, Trcņeva Lubova Jaro
vajā , kas ari šodien varētu pilnskanī-
gi ierunāties. Biedrs Barabanovs at-
zīst, ka nepareiza ir līdzšinējā inscenē-
jumu sagatavošanas prakse, kad darbs
pie galda aizņem pārak daudz vietas.
salīdzinot ar mēģinājumu darbu uz
skatuves — grimā, tērpos, ar dekorāci-
jām un mēbelēm.

Lai skatuves māksliniekus dziļāk ie-
pazīstinātu ar Maskavas, Leņingradas
un citu padomju pilsētu ievērojamāko
teātru sasniegumiem , runātājs ierosina
biežāk praktizēt aktieru un režisoru
komandējumus.

Ražošanas apspriedes uzskatāmas
par darbu, par ļoti svarīgu kārtējā
darba daļu, tāpēc nepareizi, ka tas lū-

ko laikā starp mēģinājumiem un iz-
rādi.

Dailes teātra aktieris Stubavs sa-
vā runā iztirzāja repertuāra jautāju-
mu. Sim jautājumam vienmēr jābūt
visa kolektīva uzmanības centrā. Par
to jāinteresējas katram aktierim un
katram techniskajam darbiniekam. Vi-
sam kolektīvam jāpiedalās ari reper-
tuāra plāna sastādīšanā. Tad negadī-
sies tādas nepatīkamas kļūmes reper-
tuāra izvēlē, ar kādām daudzi teātri
sadūrās šoruden. Jau vasarā «Cīņas»
redakcijas rīkotajā apspriedē par teāt-
ru dzīves jautājumiem izskanēja no-
pietns brīdinājums, ka tādas Lugas kā
Majugina «Ceļš uz Ņujorku» un Skri-
ba «Navaras Margaritas noveles» neat-
bilst mūsdienu skatītāju prasībām. Bet
daudzu teātru vadība ietiepīgi turējis
pie sava uzskata, negribēja uzklausīt
sabiedrības balsi. Tikai tad, kad \
riskie VK(b)P CK lēmumi visiem atda-
rīja acis, šie vadītāji atzina savu kļū-
du. Šādas kļūdas nevarētu rasties, ja
ar repertuāra plānu sastādīšanu no-
darbotos arī ārpus vadītāju kabine-
tiem.

Plēnuma darba nobeiguma dienā de-
bates ievadīja Jaunatnes teātra aktrise
Bune. Viņa raksturoja sava teātra
īpatnējos darba apstākļus, kas ievēro-
jami apgrūtina marksisma-ļeņinisma
universitātes apmeklēšanu.

Kultūrizglītības iestāžu komitejas
priekšsēdētājs Āboliņš aicināja pro-
fesionālos māksliniekus atbalstīt māk-
sliniecisko pašdarbību. Tās apmēri
mūsu republikā pašlaik ir visai plaši.
Provinces pilsētās un lauku centros ie-
kārtoti 457 kultūras nami un tautas
nami, pie kuriem darbojas 1570 māksli-
nieciskās pašdarbības pulciņi ar 26.178
dalībniekiem. Bez nopietnas palīdzības
šie tūkstoši mākslas draugu nespēj sek-
mīgi savas spējas attīstīt, jo mazajās
pilsētās un laukos bieži vien trūkst
krietnu vadītāju un audzinātāju. Tikai
ar piemērotu vadītāju trūkumu var iz-
skaidrot nereti sastopamo idejiski un
mākslinieciski nevērtīga repertuāra iz-
vēli. Ir tādi dramatiskie kolektīvi, kas
izvēlējušies lugas, kuru nožēlojamo
vērtību pietiekami raksturo paši no-
saukumi vien — «Ceļš uz elli», «Sieva
no viņpasaules», «Tēvoča joks» u.t.t.

Pagājušajās vēlēšanās, kad tauta iz-
raudzīja savus pārstāvjus PSRS Aug-
stākajā Padomē, tāpat kā šā gada māk-
slinieciskās pašdarbības republikānis-
kajā skatē, mākslas iestādes daudz pa-
līdzēja pašdarbības kolektīviem. Sadu
palīdzību b. Āboliņš aicināja sniegt avī
Latvijas PSR Augstākās Padomes ve-
lēšanu kampaņā un 1947. gada māksli-
nieciskās pašdarbības skatē.

Dailes teātra direktors Palkav-
nleks runāja par sava teātra sasniegu-
miem un kļūdām, par kolektīva cenša-
nos augt un kļūdas labot. Viņš pār-
meta teātra kritikai, ka tā pārāk maz
vērības veltī lugu literārās vērtības iz-
tirzājumiem, bet aprobežojas galveno-
kārt ar aktieru spēles analizi.

Drāmas teātra direktors Zander-
sons Ierosināja nopietnāk nekā līdz šim
rūpēties par jaunu režisoru kadru sa-
gatavošanu.

Dzīvu interesi saistīja LK(b)P CK
propagandas un aģitācijas daļas pā
ves Bušas runa, kurā viņa asi kriti-
zēja Mākslas darbinieku arodbiedrības
republikāniskās komitejas līdzšinējo
darbu. — Biedra Ābola referātā, — teica
runātāja, — nevarēja saklausīt, kā arod-
biedrība pilda savu galveno uzdevumu
— būt par komunisma skolu.

Runas turpinājumā Buša norada
uz konkrētiem arodbiedrības republi-
kāniskās komitejas darba trūkumiem.
Piemēram — Ceļojošais teātris visā sa-
vā pastāvēšanas laikā nav sagatavojis
nevienu padomju lugu. Bet arod-
biedrība šo nenormālo stāvokli neredz.
Vēl pavasari Valsis Filharmonija uzņē-
mās šefību par vairākiem lieliem rūp-
niecības uzņēmumiem, bet arodbiedrī-
ba nav interesējusies, vai šī šefība rea-
lizējas. Plēnumā nepiedalās tēlotājas
mākslas pārstāvji, ļoti maz muziķu,
lai gan izšķiras tik aktuāls jautājums
kā iesaistīšanās vēlēšanu kampaņā.
Šāda pasivitāte uzskatāma par arod-
biedrības vadības nolaidīgās rīcības
rezultātu.

Vēl runāja Vissavienības mākslas
darbinieku arodbiedrības centrālēs
komitejas kultūras daļas vadītājs
Šarikjans, Jaunušāns(Ceļojošais teātris),
Brasla (Jelgavas teātris), Cainikova
(Muzikālās komēdijas teātris), Raitgars
(Radiokomiteja), Danncnbergs (Valsts
Konservatorija), Pjarns (Krievu Drā-
mas teātris). Obramiss (Rīgas mūziķes
skola), Boļšakovs (Mākslas darbinieku
arodbiedrības republikāniskā komite-
ja), Jalinskis (Mākslas lietu pārvalde).

Noslēgumā pieņēma plašu lēmumu,
kurā norādīti konkrēti uzdevumi plē-
numa darba gaitā atklāto trūkumu no-
vēršanai. J. F.



GALVENAIS UZDEVUMS
Turpinājuma no 1.lapas pus**

Staļina piecgades otro gadu mēs ie-
sākām ar neapmierinošiem rezultātiem.
Valsts teātri savos repertuāra plānos
nākamajam pusgadam nav ierakstījuši
nevienu jaunu oriģinallugu (izņemot
Dailes teātri, kur paredzēta vēl neuz-
rakstītā Jūlija Vanaga luga). Tas no-
tiek 4 mēnešus pēc Centrālās Komite-
jas lēmumiem par dramatisko teātru
repertuāru un par līdzekļiem tā uz-
labošanai.

Šķiet, Rakstnieku savienībai vis-
pirms vajadzētu celt trauksmi par šo
katastrofālo stāvokli. Ar rezolūcijām
vien, ja tām nesekos darbi, mēs Cent-
rālās Komitejas lēmumus neizpildīsim.

Nejūt vajadzīgo atbildību Māksli-
nieku savienība tāda vēl nebijuši sva-
rīga uzdevuma priekšā kā gatavošanās
Oktobra revolūcijas 30. gadadienas iz-

stādei Maskavā. Ar tiem darbiem vien,
ko pašreiz veic mākslinieki, mēs ne-
varam cienīgi piedalīties lielajā padomju
mākslas skatē. Pagājuši jau divi gadi,
kopš nekas nav dzirdams par mūsu
komponistu darbu operas sacerēšanā
par padomju dzīves tēmu. Neviena pa-
beigta libreta šodien vēl nav, ko pie-
dāvāt komponistiem.

Bet šādā stāvoklī mēs atrodamies
tāpēc, ka vienmēr neredzam savā
priekšā padomju mākslas darbinieka
galveno uzdevumu, mūsu mākslas
piecgades pamata uzdevumu. Mēs ne-
drīkstam beigt to atgādināt, mums jā-
veic arī visi vajadzīgie organizatoris-
kie pasākumi, lai tiešām iesaistītu
mākslas darbinieku visplašākās masas
dziļi idejisku mākslas darbu radīšanā
par mūsu sociālistisko šodienu, par
ļaudīm, kas cel komunistisko sabied-

rība, šo mākslas darba radīšanai jā-
veltī visi radošie un materiālie spēki
— teātrī, mūzikā, tēlotājā mākslā.

Tuvākajās dienās notiks mākslas dar-
binieku nopietna pārbaude, cik dziļi
viņi izpratuši Centrālās Komitejas lē-
mumus, kā pārkārtojuši savu darbu.
Šī pārbaude būs mākslas darbinieku
piedalīšanās LPSR Augstākās Padomes
vēlēšanu kampaņā — ar savu jauno
padomju repertuāru, ar savu dziļo ie-
interesētību visas tautas kopīgajā lietā.

Mums diendienā un visiem jābūt
nesamierināmiem, principiāli skaidriem
padomju valsts interešu aizstāvjiem,
aktiviem cīnītājiem idejiskā frontē,
bruņotiem ar nekļūdīgiem marksisma-
ļeņinisma zinātnes ieročiem.

Vienīgi tad mēs attaisnosim lielo
uzticību, ko mums veltī partija, vie-
nīgi tad mēs spēsim audzināt tās nā-
kotnes drosmīgos izcīnītājus, kuras
grandiozās kontūras mums tēlo lielā
Staļina piecgades plāns.

ARVĪDS GRIGULISGramata, kas pareizi atspoguļo dzīvi, ir dzīves veidotāja
ARVĪDS GRIGVUS

Ja kāds šodien apstājas savās darba
gaitās un uz brīdi paveras atpakaļ,
teiksim, līdz 1939. gadam, tad neap-
šaubāmi viņu pārņems doma: kāda
vētra pāršalkusi dzīvei! No reakcijā sa-
stinguša fašisma līdz varenai padomju
celtniecības dzīvei — tas ir milzu a
ļums, kas iet pāri Tēvijas kara kaujas
laukam un kas tik īsā laika sprīdī _ ir
veicams tikai vētras trauksmē. Luk,

ēc tik dabisks un organiski pareizs
Viļā Lāča epopejas apzīmējums

«Vēl;
otra drāžas pāri sastingušam lī-

menim, tad tā līdz dziļumiem savanda
ūdeņus un aizaugušos līčos sadzen
svaigs ūdens masas, kuras veldzē var
veid <na dzīve. Lūk, kāpēc vēt-
ra ir revolūcijas pilnīgākā un skaistā-
kā alegorija. Jau 1905. gada revolūcijā
Rainis to izlietoja savās «Vētras sē-
jās» .

Latviešu tauta šai'laikā ir pārdzīvo-
jusi savu sociālistisko revolūciju. Tr

radīta Latvijas Padomju Sociālistiskā
republika. Majakovskis saka: «revolū-
cija turpinās». Oktobra revolūcija tur-
pinājās un salauza buržuāziskās Latvi-
jas celtos aizgaldus un vētras spēkā
pavēra plašus dzīves attīstības tālu-
mus. Revolūcija turpinās.

Lai ietvertu šo sarežģīto laiku un 80
sarežģīto dzīves procesu viena literārā
darbā, autoram nepieciešams liels ta-
lants un dziļas sabiedriskas un politis-
kas zināšanas. Vilis Lacis ir viens no
tiem latviešu padomju rakstniekiem,
kam piemīt šis bruņojums. Viņa lielās
darba spējas ir jau devušas pirmo ie-
vērojamo rezultātu šai virziena. Lat-
vija izdevniecība ir izdevusi vi-
ņa romāna «Vētra» pirmo daļu.

Romāns «Vētra» ir milzu apmērā ie-
cerēts darbs trīs daļās. Katra daļa sa-
stāv no divām grāmatām, t. i., diviem
lieliem romāniem.

Pirmā daļa aptver periodu no 1939.
gada līdz 1941. gadam. Atsedzas fašis-
ma vavas Latvijā beigu cēliens, pārejas
periods uz padomju iekārtu un padom-
ju dzīve? periods līdz: Tēvijas kara
sākumam. _

Viena no romāna galvenajām vērtī-
bām ir tā, ka tas balstās uz ļoti preciza

faktu materiāla. Vilis Lācis, kas pats
ir šis revolucionārās cīņas aktivs da-
lībnieks, soli pa solim izseko revolūci-
jas vēsturiskajai gaitai un liek tai ie-
runāties dziļi emocionālā valodā. Tā
kā tā ir dzīvās dzīves grāmata, tad tā
ir politiski ļoti aktuāla grāmata, jo
«politika ir pati dzīve, katrs solis un
katrs padarītais darbs, ko veic visma-
zākais no mums», ir teikts kādā vietā
romānā.

Romāna materiāls nosaka romāna
kompozīciju. Šai gadījumā to nosaka
vēsturisko faktu norises kārtība, no-
saka revolūcijas attīstības process.
Tā ir chronologiska kompozīcija. Chro-
noloģiska kompozīcija prozas darbu ne-
būt nepārvērš par chroniku, kā tas ir
dramaturģijā. Laiks kā prozas kom-
pozīcijas elements ir viens no parastā-
kajiem prozas teorijas elementiem, ko
Vilis Lācis savos daudzajos romānos iz-
lietojis visdažādākajās variācijās. Ja
viņš šai gadījumā irizlietojis chronoko kompoziciju, tad apzināti un
mērķtiecīgi. Tas izriet no autora māk-
slinieciskajiem nolūkiem. Pasaules
rakstniecībā visas lielās epopejas pazīst
šo kompozīcijas veidu. Balzaka gran-
diozā «Cilvēciskā komēdija» ir «tiku-
mu chronika».

Vilis acis aueioio īaiKmeiu ir iz

L. -
pratis marksistiski zinātniski pareizi.
No šī viedokļa jau vien romānam «Vēt-
ra» ir milzīga nozīme tautas audzinā-
šanā. Kā buržuāziskajā Latvija, tā fa-
šisma un vācu okupācijas jūgā valdo-
šais mazākums visiem līdzekļiem, sā-
kot no šovinistiskas liekulības līdz
asiņainam teroram, cenšas turēt nezi-
ņā pēc iespējas plašākas tautas masas
par dzīves patieso attīstības gaitu. Emo-
cionālā tēlu sistēmā atklājot šo patie-
sību, lasītājs iegūst atziņu par-padomju
dzīves vēsturisko nepieciešamību, par
šis dzīves dialektisko attīstību! un tas
veicina viņā padomju pilsoņa apzinu.
Līdz ar to romāns, patiesi attēlojot dzī-
vi, kļūst nar jaunas dzīves veidotāju,
par padomju dzīves organisku sastāv
daļu.

Nereti darbiem, kas būvēti uz mil-
zīga faktu materiāla, draud vienas
briesmas, draud briesmas, ka «empī-

riskais» materiāls nomāks autoru,
kļūs par dominējošo un autora idejas
un nodomi nepacelsies līdz vajadzīga-
jiem vispārinājumiem. Vilim Lācim
šīs briesmas nedraud. Viņš visu laiku
apzinīgi un pārliecinoši spēj faktisko
materiālu mākslinieciski apstrādāt un
organizēt, virzot to atbilstoši saviem
idejiskajiem nolūkiem, nekur nepār-
kāpjot dzīves patiesības un tiešamības
likumības. Viņa tēli, kaut arī saistīti ar
ciešiem prototipiem, nekur nav natu-
rāli portreti, bet reālistiski tipizēti
raksturi. Tiem, kuriem ir sveša reā-
lisma metodes būtība, tad arī vienmēr
paliek iespēja piezīmēt, ka tāda un tā-
da vēsturiska persona to un to domu
vai to un to frāzi ir teikusi savādāk
vai nav teikusi nemaz, kaut gan, no
rakstura izejot, šī frāze vai doma ir
pilnīgi atbilstoša. Tas pats attiecas uz
faktu materiālu un dažiem norādīju-
miem, kas nereti dzirdami pārrunās,
ka tajās un tajās dienās šauts no «tā»
koka vai cera un ne no «ta», ko ap-
rāda autors savā romānā.

Vilis Lācis faktu materiāla apdarē
pierāda, ka ir īsts reālists un viņa
romāns nav vēstures procesa naturāla
kopija, bet patiess dzīves atspoguļo-
jums mākslā, kur naturāls fakts ir ti-
kai materiāls reālistiskā apdares me-
todē. Turpretī faktiem, kuru fiksēju -
mu precizitātei ir liela nozīme, lai tos
pilnīgi pareizus iegūtu tauta, kā, piem.,
Liepājas aizstāvēšana pret vācu oku-
pantiem, Vilis Lācis ir piegājis ar īstu
vēsturiska pētnieka skatu. Šai ziņā
daudzi ļoti rūpīgi savākti un stu-
dēti fakti romānā «Vētra» ir pirmoreiz
atraduši savu izpausmi. Arī tas ir at-
zīmējams kā romāna īpašs nopelns.

Daži vārdi minami arī par romāna
Stilu.

stilus vilcienos

Visus prozas , lielos ,
var sadalīt divi grupās. Vienas grupas
rakstnieki lasītājam it kā nepārtraukti
atklāj ainas. Ik detaļa veido _ skatāmu
ainu, kas. gala rezultātā saslēdzas vie
nā kopīgā sistēmā un pauž autore
ideju. Piem., Turgeņevs, Birzniek's
Upītis, pa daļai arī Gogolis gandrīz
visi romantiķi un daudzi citi.

Otras grupas rakstnieki ir stāstītāji.

Tie, atkarībā no temperamenta, vairāk
vai mazāk lietišķā tonī vēstī lasītājam
zināmu darbības norisi vai dabas fak-
tu. Stāstījums gan ieinteresē, bet tūlīt
lasītāja skatījumā nesaslēdzas tēlos un
ainās. Tikai uzņemot lielāku vai mazā-
ku materiāla daudzumu, lasītājs sak
emocionāli dzīvot līdz lasītajam, kas
liecina, ka viņa apziņā ir izveidojusies
autora radītā tēlainība, ka viņš ir ie-
vadīts autora veidotajā tēlu sistēmā.
Piem., lasot Dostojevski, katra detaļa
mūsos vēl nebūt neslēdzas teļos. Tikai
izlasot lielāku vai mazāku lappušu
skaitu, jūtamies neatvairāmi ierauti
viņa varenajā mākslinieciskajā spēka
plūdumā. Tas pats notiek ar mums, la-
sot saturā un mākslinieciskajā izjūtā
tik dažādus autorus kā, piem., Dima
dēlu un Džeku Londonu.

Starp šim divām krasi nospraustajām
stila grupām, bez šaubām, ir neskai-
tāms daudzums dažādi niansētu starp-
grupu, kas raksturojas ar dažādām
stila problēmām.

Vilis Lācis pieder pie otrās, t. i., stā-
stītāju grupas. Viņš vispirms ieinteresē
ar notikumu, ar fakta vēstījumu, kas
nosaka viņa darbiem stingru sižetisku
uzbūvi. Personāžs vienmēr ir dina-
misks. Tikai pēc zināma materiāla dau-
dzuma uzņemšanas lasītājs jūtas ie-
vests tēlu sistēmā. Tikai izņēmuma vei-
dā Lācis dažreiz dinamiskajā gājienā
it kā apstājas, lai «tēlotu». Dažreiz tas
notiek nodaļu sākumos. Stāstījumam
vēl ir tā īpatnība, ka tas pieļauj ie-
spēju — autoram izteikt savās replikās
parādību vērtējumus, netraucējot tēlu
sistēmas viengabalainību. Vilis Lācis šo
iespēju izmanto kā «Vētrā», tā arī sa-
vos iepriekšējos romānos.

Romāna «Vētra» stāstījums ir lie-
tišķīgs un vienkāršs. Taču šai vienkār-
šībai ir zināms pacēlums, zināms iek-
šējs patoss. Cīņas elpa, kas caurstrāvo
visu romānu un kas vietām ir
apturētāka un apslēptāka, vietām
kāpināta, piešķir romānam īpašu
dinamiku, virza sižetisko līniju
it ka tālās nākotnes perspektī-
vās. Rodas jautājums — kā šie ele-
menti saskaņojas ar reālismu? Tie ir
' ipiskj revolucionārā romantisma meto-
des elementi, un to sintezē ar reālisma
metodi veido sociālistiskā reālisma bū-
tību. Visa padomju dzīve ir pilna nā-
kotnes patosa un darba un cīņas dina-

mikas. Ar to nedalāmi savienota mūsu
ikdiena. Lūk, kāpēc padomju dzīves
patiess attēlojums pats prasa reālisma
un revolucionārā romantisma sintēzi,
prasa sociālistiskā reālisma metodi.

Romānā «Vētrā» sociālistiskā reālis-
ma metode ir ļoti reljefi saskatāma. Nav
šaubu, ka katra mākslas darba centrā
ir cilvēks. Cilvēks, rādīts darbībā,
literārā darbā vienmēr ienes zināmu
notikumu daudzumu. Sakarā ar to, ro-
das jautājumos par rakstura, t. i., per-
sonāža vienības un notikuma līdzsvaru
tēlojuma materiālā. Nereti mēdz izteikt
domas, ka pārliecīga pievēršanās noti-
kumu plūdumiem samazina iespēju ie-
dziļināties raksturu veidojumos, kas
var radīt zināmu paviršību vai seklību
darbā. Ja notikumi reāli, tad šim uz-
skatam nav pamatojuma, jo ka rak-
sturs, tā notikums ir zināmu sabiedris-
ku attieksmju rezultāti. Notikumu ad-
resāts savā gala rezultātā vienmēr ir
viens vai vairāki raksturi. No otras pu
ses — raksturs savā darbībā veido no-
tikumu. Tas, ka rakstnieks viena vai
otra elementa noformēšanai veltī lie-
lāku uzmanību, nosaka tikai darba žanru
īpatnību. Visiem žanriem sociālistiskā
reālisma metodē ir vienādas tiesības,
un rakstnieks izvēlas žanru atbilstoši
savai mākslinieciskās personības Ii
nībai. Padomju literatūrā ir viena me-
tode, daudz žanru.

Ta Andrejs Upīts savā «Zaļajā zemē>
notikumu norisei pievērš minimālo in-
teresi, Vilis Lācis «Vētrā» tāpat kā
Aleksejs Tolstojs «Maizē» atzīst noti-
kumu suverenitāti. Šis apstāklis ne sa-
mazina, ne palielina mākslas darba ?:?
vērtību. Vilis Lacis bagātīgā notikumu
gaita atklāj plašu un sarežģītu perso-
nāžu. Tieši šai _ personāžā izsakās visu
sabiedrisko spēku cīņas un uzvaras.

Romāna pirmā puse noris fašistiskās
Latvijas laikā. Komunistiskā boļševiku
partija mīt pagrīdē, bet tās drošā roka
vada Latvijas darba ļaužu cīņu pret
apspiedējiem. Partijas spēks izpaužas
tādu cilvēku raksturos kā Silenieks un
Aija. Tos nesaliec ne darbs kūdras pur-
vā, ne fašistiskās Latvijas cietumi. Klu-
sos mežu biezokņos, tālu ārpus pilsē-
tas notiek nelegālās strādnieku sapul-
ces, kur komunisti noskaidro strādnie-
kiem starptautisko stāvokli, kas Hitlera
agresijas dēl saspīlēts līdz pēdējam.
Nodevīgu lomu gatavojas spēlēt fažis-

Rakstnieki un mākslas darbinieki — vēlēšanu apgabalu komisiju locekļi
16. decembrī notika paplašināta Lat-

vijas Padomju rakstnieku savienības
valdes Prezidija sēde, kurā izvelēja
kandidātu Rīgas vēlēšanu apgabala ko-
misijai. Sēdi vadīja Rakstnieku savie-
nības sekretārs K. Krauliņš. Par pa-
domju vēlēšanu likumu un rakstnieku
uzdevumiem vēlēšanu sagatavošanā re-
ferēja Jānis Grants.

Pēc tam notika kandidāta vēlēšanas
Rīgas vēlēšanu apgabalu komisijā. Ed-
gars Damburs ieteica dzejnieka Valda
Luksa kandidatūru, raksturojot to kā
izturētu boļševiku, vienu no aktīvāka-
jiem latviešu padomju dzejniekiem,
kas ar savām dzejām Tēvijas kara die-
nās, pats būdams cīnītājs fronte, palī-
dzēja savai tautai izkarot brīvību,
pauda padomju dzimtenes patriotismu
un naidu pret ienaidnieku. Jānis Plau-
dis raksturoja Valdi Luksu kā labu
dzejnieku un labu padomju pilsoni.
Valda Luksa kandidatūru atbalstīja ari
Z. Melnbārdis.

Rakstnieki un Rakstnieku savienības
techniskie darbinieki vienbalsīgi ievē-
lēja Valdi Luksu Rīgas apgabala vēlē-
šanu komisijā .

»

Mākslas darbinieku namā notika pa-
plašināta Latvijas PSR Mākslas darbi-
nieku arodbiedrības Prezidija sanāk-
sme, kurā izvēlēja kandidatus _ apgabala
vēlēšanu komisijā. Sanāksmē piedalī-
jās teātru mākslinieki, dziedātāji, teāt-
ru direktori, vietējo komiteju pār-
stāvji. LPSR Filharmonijas vārdā uz-
stājās tas vietējās komitejas priekšsē-
dētāja b. Serdante un ieteica Valsts
Filharmonijas mākslinieciskās daļas
vadītāja Jāņa Ozoliņa kandidatūru ap-
gabala vēlēšanu komisijā. Viņa rak-
sturo b. Ozoliņu kā priekšzīmīgu sa-
biedrisku darbinieku, kas daudz spēku
ziedojis jauno māksliniecisko kadru
audzināšanai Tēvijas kara gados b.
Ozoliņš strādā latviešu mākslinieku
ansamblī Ivanovā un kopā ar ansambli
uzstājas latviešu strēlnieku divīzija
frontē. Par savu darbu viņš ieguvis
padomju valdības apbalvojumus. Jāņa
Ozoliņa kandidatūru atbalsta Kultūras
un izglītības iestāžu komitejas _ pie
LPSR Ministru Padomes priekšsēdētājs
b. Āboliņš, Mākslas lietu pārvaldes

vietējās komitejas priekšsēdētājs b.
Zviedris un Mākslas darbinieku arod-
biedrības priekšsēdētājs b. Ābols, uz-
skatot viņu par piemērotu kandidātu
apgabala vēlēšanu komisijā. Sanāk-
smes dalībnieki b. Ozoliņu vienbalsīgi
ievēlē par kandidātu apgabala vēlēšanu
komisijā.

LPSR Valsts Operas un baleta teātra
vietējās komitejas priekšsēdētājs
b. Liepa izvirza dziedātāja b. Viļuma-
ņa kandidatūru, raksturojot viņu kā
spējīgu darbinieku un plaši pazīstamu
mākslinieku. Viņa kandidatūru vien-
balsīgi atbalsta visi sanāksmes dalīb-
nieki.

Mākslas lietu pārvaldes vietējās ko-
mitejas priekšsēdētājs b. Zviedris iz-
virza LPSR Nopelniem bagātās māk-
slinieces Cinkas-Berzinskas kandidatū-
ru apgabala vēlēšanu komisija, atzīmējot
viņas lielos nopelnus pedagoģiskā un
mākslas laukā, kā arī viņas ievērojamo
sabiedrisko darbu. Sanāksmes dalīb-
nieki vienbalsīgi atbalsta b. Zviedra
priekšlikumu un izvirza dziedātāju
Cinku-Berzinsku apgabala velēšanu
komisijā. A. M.

JAUNI IESTUDĒJUMI KRIEVU DRĀMAS TEĀTRĪ

LPSR Krievu drāmas teātris patla-
ban sagatavo 1946. g. ar Staļina prēmi-
ju apbalvoto Borisa Lavreņeva lugu
«Par tiem, kas jūrā». Šo lugu, kas rāda
varonīgos Baltijas flotes jūrniekus Tē-
vijas karā, iestudē režisors M. Pjarns,
kas pats, visus kara gadus strādājot
Baltijas flotes teātrī, cieši saskāries ar
jūrnieku dzīvi. Dekorācijas lugai gata-
vo mākslinieks G. Līkums.

Galvenās lomas lugā tēlos teātra la-
bākie aktieri. Otrā ranga kapteiņa
Charitonova lomā A. Deņisovs, kapteiņ-
leitnantu Maksimova un Borovska lo-
mās — B. Legoņkovs un N. Tarskis.
Šubiņinu tēlos A. Pelše, Charitonovu —

Nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ce L. Melņikova.

«Par tiem, kas jūrā» būs astotais
jauniestudējums krievu drāmas te-
ātrī 1946. g. un trešais šai sezona. Ar
to teātris būs izpildījis savu šīgada
jaunrades plānu. Lugas «Par tiem, kas
jūrā» pirmizrāde notiks 1947. g. janvā-
ra sākumā.

Teātra turpmākajā jaunrades plāna
uzņemta A. Cechova luga «Ķiršu dārzs»
un N. Pogodina luga «Kremļa kuranti»,
ar ko uz Rīgas teātru skatuves pirmo
reizi tiks rādīti V. I. Ļeņina un J. V.
Staļina tēli.

L. G.

LABĀKO PADOMJU LUGU
VISSAVIENĪBAS KONKURSS

PSR Savienības Ministru _ Padome
apstiprinājusi žūriju 1947. gada sarīko-
jamam labāko mūslaiku padomju lugu
konkursam.

Žūrijas komisijas priekšsēdētājs —
M. B. Chrapčenko, priekšsēdētāja viet-
nieki — J. A. Zavadskis un A. J. Kor-
neičuks.

Par labākajiem dramatiskajiem dar-
biem noteiktas sešas prēmijas: pirmā
prēmija — 50 tūkstoš rubļu apmērā,
divas otrās — pa 35 tūkstoš rubļiem
un trīs trešās — pa 25 tūkstoš rub-
ļiem katra.



tiskās Latvijas varasvīri šai laikā,
pārvēršot Latviju par placdarmu vācu
fašisma vajadzībām.

Bet ne tikai proletariāts pulcējas ap
boļševiku karogu. _ So saucienu dzird
arī inteliģence. Vēsture apliecina, ka
jaunajās Baltijas republikās ļoti plaši
inteliģences slāņi tūliņ pēc padomju
varas nodibināšanas aktivi atbalstīja
padomju iekārtu. Protams, daļa no
šīs inteliģences neizturēja Tēvi-
jas kara ugunsparbaudi un no-
grima vēstures atvaros, neizkūņoju-
sies no sīkburžuazijas pēļiem. Dala to-
mēr pārauga apzinīga padomju inteli-
ģencē. Daļa atrada ceļu uz revolucio-
nāro proletariātu jau pirms padomju

varas nodibināšanās un saka staigāt
bīstamos, bet drosmīgos pagrīdes dar-
binieku ceļus. Šo materiālu lielā-
ko tiesu sagatavoja inteliģento
bezdarbnieku armijas. Šīm inte-
liģences grupām stāv pretī bur-
žuāzijas stiprākais balsts — la-
šisma «zelta jaunatne» — korporeli,
budžu dēli ierēdņi, reakcionāri māksli-
nieki un rakstnieki, drusku uzlasitaji

no bagātnieku galdiem un tml.

Visa šī sarežģītā inteliģences problē-

ma ir atradusi atveidu romāna. Viens

no galvenajiem tēliem ir Kārlis Žu-

burs Tādu kā viņš ir simtiem un tiem

nav vietas buržuāziskajā sabiedrība, JO
viņš neprot liekt savu muguru naudas

un' varas priekšā. Kamēr viņš ir bur-
žuāziskās sabiedrības ietvaros, viņam

nav nedz mērķu, nedz dzīves, nedz iz-

redžu. Un tikai tad, kad Žuburs saskaras
ar revoluci onārajiem pagrīdes darbi-

niekiem, īpaši ar Silenieku, tā morālais

spēks viņam palīdz sataustīt , pirmo*
pakāpienus uz patiesu dzīvi

^
Caur

fašistiskās Latvijas kūdru laukiem, ku-

ra, īsto seju parāda Vilis Lācis, iet

žubura ceļš uz pagrīdes organizāciju,

kur viņš iegūst tādu kalumu, ka to

vairs nevar satriekt nekādi grūtumi,

7.vlnš ierauga dzīves mērķi un per-
30 vīns lerauBd boļševiku
Spebiedru Kad Smana otrā P u-
partijas biedru, rvdu fašisma
Sē

*r?ri "kūdr^lurVa mokfs, žuburs

K ctrvēL
Ud
vidu^kas

v-
sajust gan-

darījumu par l^fj^r inteliģences
Citas, ļoti raksturiga skolas

grupas Pars aJ ^ PrImnieks. Arī viņš
biedrs gleznota]*. ^^par Ul-
sajūt fašisma žņaugu jonizē P

mana trulo politiku, ilgi m« »

kad uzzina, ka sasveicinājies ar polit-
pārvaldes spiegu. Ar neviltotu prieku
viņš uzņem vēstis par fašisma režima
sabrukumu. Viņš aizrautīgi darina
gleznu, kuras kompozīcijas centrā at-
rodas sarkanais karogs. Bet Prāmnie-
kam nav dziļa kaluma. Kad uzklīst
baumas par kara draudiem, Prām-
nieks vairs neglezno karogus un ma-
su skatus, bet aktieru portretus un zī-
mē ilustrācijas bērnu grāmatām. Un
tad, kad nāk izšķirīgais brīdis, kad jā-
atstāj ērtais dzīvpklis un košā darbnī-
ca, lai dotos evakuācijas gaitās, pro-
gresivais inteliģents Prāmnieks nespēj
atstāt Rīgu un labāk ir ar mieru palikt
pie vāciešiem. Veltīgs ir Siļenieka ai-
cinājums. — «Es esmu mājas dzīv-
nieks. Briesmīgi nepanesu klaidoņu
dzīvi. Tur krūmos es aiziešu boja.»
— Es tevi saprotu, mietpilsoni Pram-
niek — Silenieks teica, — tev vaja-
dzīga mīksta gulta un klusums pat tad,
kad visa pasaule dimd... Bet šo
klusumu un šo mīksto gultu tev lai nor
drošina citi! Lai citi cīnās, lai citi min
lielceļu dubļus, lai citi krīt kaujā, tikai
netraucējiet Edgaru Prāmnieku, jo viņš

bez ērtībām nevar dzīvot... Es tevi
aicinu kopīgā ceļā. Tas būs grūts un
tāls ceļš, bet tas mūs novedis pie uz-
varas un cēlas dzīves. Ja tu nāksi ar
mums mēs tevi atbalstīsim, kad tev
būs grūti. Bet ja tev nav pa ceļam ar
mums tad ej un vismaz stāvi malā no
visa un parūpējies par to, lai pie ta-
vām rokām nepielīp nekas netīrs! Ci-

tādi satiekoties es tev nevarēšu roku
sniegt» Te autors atklāj zīmīgu lat-,

viešu inteliģences dzīves lappusi.
Bagātajā vēsturisko faktu materiāla

īpaša vieta ir Baltijas vāciešu un viņu

līdzskrējēju repatriācijas notelojumam.
Aizbraucot vācieši atstāj Latvija

odžu midzeņus, kuriem Padomju Lat-

vijas laikā, un īpaši Tēvijas karam sā-

koties jāvij slepenie spiegu pavedieni,

kas romānā kopā ar fašistiskās Latvi-
jas politpārvaldes cilvēku medībām sa-

vi! grodus intrigu mezglus.

Ar lita prozaiķa meistara tvērienu

Vilis Lācis notēlojis fašistiskās Latvi-

jas valdības varasvīrus, arī pašu val-

dības galvu Kā ārējie apraksti, a dia-

fog?veTdoti tik pareizā tipizācija ka

katra maska atšifrējama vieglu No-

rauti no saviem vāji uzbūvētajiem pje-

destahem un nostādīti konkrētos ap-

stākļos, tie iegūst savu pareizo propor-

ciju, un tā ir smieklīga — vienalga, vai
ministri sēž pie kāršu galda, izpilda
valsts operācijas, vai arī nodarbojas ar
savām mīļākajām.

Romāna otrā puse veltīta pirmajam
Padomju Latvijas celtniecības perio-
dam līdz vācu okupantu iebrukumam.
Jauna dzīve paveras latviešu tautai.
Milzīgais pieredzes materiāls ļāvis au-
toram ieskatīties visās dzīves nozarēs
un pavērt ainas, kas rāda Uelo dzīves
pārvērtību.

Ilgus gadus pagrīdē pavadījušam
brīvības cīnītājam grūti uzreiz ap-
tvert, «ka viņš var iet, kurp vēlas, un
pilnā balsī runāt par tādām lietām,
kuras agrāk drīkstēja pieminēt tikai
klusā čukstā. Brīvība! Tā bija viņa —
šis lielais brīnums.»

Jaunais atbildīgais darbs audzina un
kaldina jaunos un atbildīgos padomju
darbiniekus. Ar lielu māku autors ir
atsedzis šo sarežģīto procesu. Ļaudis,
kas vēl vakar, buržuāzijas varas laikā,
grima kūdras purvā un darīja automā-
ta darbu, tagad veic sarežģītus darbus.
Padomju dzīve aptver visus zemes stū-
rus, sākot no lielajām rūpnīcām un
beidzot ar laukiem.

Bet viņu darbs nebūt nav viegls.
Reakcija vēl nav sakauta. Buržuāziju
baro baumas, ka Vācija gatavojas ka-
ram ar Padomju Savienību. Tas veici-
na diversiju aktus un smalki maskētu
sabotažu.

Tad lielo celtniecības darbu pār-
trauc vācu fašistu iebrukums. īss ir
bijis latviešu padomju cilvēka darba
prieks. Viņam jānostājas uz kara ceļa.
Bez šaubīšanās viņš to dara.

Romāna finālā Rīga krīt vācu oku-
pantu rokās. Jaunā Padomju Latvija
ar asiņainām kaujām atiet, lai decem-
bra kaujās pie Maskavas latviešu
gvardi uzsāktu savas dzimtenes atbrī-
vošanu.

Romāns «Vētra» ir pirmais latviešu
padomju romāns, kas dod padomju
dzīves atspoguļojumu. Grandiozais ma-
teriāls un mākslinieciskais spēks, ar
kādu Vilis Lācis pacēlis to, dara godu
visai latviešu padomju literatūrai.

Romāna ideoloģiskais spēks un tā
līdzdalība padomju dzīves celtniecībā
ir ic un jau ar pirmo daļu ro-
māns. «Vētra» ievirzās latviešu rakst-
niecības vadošajās rindās

RAKSTNIEKU UN MĀKSLINIEKU SASTAPŠANĀS AR
VĒLĒTĀJIEM PIRMSVĒLĒŠANU KAMPAŅĀ
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Mākslinieciskajai pašdarbībai aktīvāk jāiesaistās
pirmsvēlēšanu kampaņā

Pilsētas un laukos plaši izvēršasLatvijas PSR Augstākās Padomes
pirmsvēlēšanu kampaņa. Darba zem-
nieki, strādnieki un inteliģence iepa-zīstas ar Nolikumu par Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanām, notiek
lekcijas un pārrunas par mūsu valsts
un sabiedrisko iekārtu, par PSRS un
Latvijas PSR Konstitūciju. Mākslinie-
ciskas pašdarbības pulciņiem, kuru re-
publika ir ievērojami daudz, aktivāk
jāiesaistās pirmsvēlēšanu kampaņā.
Neviens pašdarbības pulciņš šo svarīgo
uzdevumu nedrīkst atlikt uz rītdienu,
tas jādara jau šodien. Jāorganizē māk-
slinieciskās pašdarbības brigādes, kas
varētu apkalpot masu sapulces, vēlēša-
nu iecirkņus un aģitpunktus. Visumā
pašdarbības pulciņiem jau ir sagata-
voti vairāki priekšnesumi, viencēlieni,
lugu fragmenti, dziesmas, dejas u. c.
Ievērojot to, ka laika atlicis loti maz,
pašdarbības pulciņu vadītājiem, sa-
stādot brigādes, ieteicams nekavējoties
izvēlēties no savu pulciņu agrākajiem
iestudējumiem pirmsvēlēšanu kampa-
ņai piemērotākos priekšnesumus.

Turpretim deklamatoriem un stāstī-
tājiem materiālus, kuri neprasa pārāk
ilgu sagatavošanās laiku, iespējams
dabūt no Republikāniskā Tautas māk-
slas nama izsūtītajiem materiāliem
Staļina Konstitūcijas dienai, agrāk iz-
dotajiem pašdarbības krājumiem
«Dzīves apliecinātāju balsis», kā arī
sekojot kārtējiem laikrakstu numu-
riem. Protams, izvēloties vai uzsakot
gatavot brigādes programu, jādomā par
to, lai tai būtu dziļi idejisks saturs.
Rūpīgi jāizvēlas padomju autoru dzie-
smas, dzejas, proza, viencēlieni, lugu
fragmenti un padomju tautu nacionālās
dejas, jāpanāk, lai brigādes priekšne-
sumi pareizi atveidotu padomju cil-
vēka labākās īpašības, ierosinātu un
virzītu viņu uz cēlo mērķi — komu-
nismu. Pašdarbības brigādes savu sva-
rīgo uzdevumu pirmsvēlēšanu kampa-

ņā veiks tikai tad, Ja tās kļūs par ak-
tīviem padomju valdības politikas pro-
pagandistiem. Skaidrs arī, ka māksli-
nieciski vērtīgs izpildījums ir viens
no galvenajiem noteikumiem tam, lai
brigades_ priekšnesumiem būtu panā-
kumi. Vāji sagatavoti priekšnesumi iz-
nīcina vislabāko nodomu. Visvērtīgā-
kais saturs nerada iespaidu, ja to pa-
sniedz vājā izpildījumā. Tāpēc brigā-
žu vadītājiem ar lielu atbildības sa-
jūtu jārīko sistemātiski mēģinājumi un
nopietni jāstrādā, sagatavojot priekš-
nesumus. Brigādēm ieteicams sastādīt
programas, kas nav garākas par vienu
stundu, kurās ietilpst deklamācijas, in-
strumentālistu un solo dziedātāju
priekšnesumi, dejas, viencēliena vai
lugas fragmenta izrāde un kora dzies-
mas, īsāku programu būs iespējams
labāk sagatavot un ātrākā laikā pa-
nākt jaunu iestudējumu.

Bez tam, sastādot brigādes progra-
mu, atsevišķo pulciņu un individuālo
izpildītāju priekšnesumi jāsakārto tā,
lai programā priekšnesumi cieši sai-
stās savā starpā. Vienam priekšnesu-
mam jāpapildina otrs un jāsaliedējas
vienā veselā mākslas darbā.

Tas prasa no brigādes programas sa-
stādītājiem labas literatūras zināšanas
un māksliniecisku gaumi, kā arī kom-
pozīcijas spējas, bez tam lielu pacie-
tību, uzmeklējot un sagrupējot attie-
cīgu materiālu.

Laika vairs nav daudz. Darbs jāuz-
sāk tūlīt, enerģiski un nopietni. Lau-
kos daudz var palīdzēt skolotāji, pil-
sētās mākslas iestāžu darbinieki. Ik-
vienā masu sapulcē klubos, vēlēšanu
iecirkņos un aģitpunktos jāpiedalās
mākslinieciskās pašdarbības brigādēm.
Tautas mākslai aktivi jāiesaistās
pirmsvēlēšanu kampaņā.

E. Laipnieks,
Republikāniskā Tautas mākslas
nama direktora vietnieks

KINO 2URNALS Nr. 50

Rīgas kino chronikas jaunākā kino
žurnāla Nr. 50 ievadā — Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanu tēma.
Operators J. Marcenko filmējis fabri-
kas «Zasulauka Manufaktūra» stacha-
novieti Alvīni Lubiņu, kas sekmīgi
veic aģitatora pienākumus. Laipni viņu
sagaida ikkatras mājās. Vienkāršos,
pārliecinošos vārdos b. Lubiņa iz-
skaidro Nolikumu par Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanām, tāpat
arī apgaismo starptautisko stāvokli un
svarīgākos notikumus Padomju Dzim-
tenē.

Operators J. Marcenko filmēji» arī
Goda rakstu pasniegšanu mūsu repub-
likas Tautas māksliniekiem un Nopel-
niem bagātiem .zinātnes, kultūras un
mākslas darbiniekiem. Goda rakstus
saņem Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes Prezidija priekšsēdētājs akadē-
miķis A. Kirchenšteins, Tautas ņ
nieks akadēmiķis Andrejs Upits, Tau-
tas mākslinieks Teodors Zaļkalns, Ber-
ta Rūmniece un citi mūsu zinātnes,
kultūras un mākslas izcilie darbinieki.

Operatores L Kasatkinas filmējums
— Padomju Savienības Varones Zojas
Kosmodemjanskas mātes Ļubovas Kos-

modemjanskas viesošanās Latvijas PSR
na prē-

mijas laureātes M. Aligeres lugu «Pa-
saka par iu». Sini lugā attēlota

Bl Kosmodemjanskas dzīve un va-
ronīgā ciņa pret vācu fašistiskajiem ie-
brucējiem. Lubova Kosmodemjanska
sīki raksturoja savu meitu, palīdzot
aktieriem pareizi attēlot varonīgo Zo-
ju, kas cīņā par Padomju Dzimteni at-
deva palu dārgāko — savu dzīvību.

Kā noris darbi Daugavpils rūpnīcā
la», to parāda operators

1047. gadā Daugavpili at-
amāa telpas 15.000 kv

ratmetru apmērā i nica «Būv-
detaļa» strādā pie Ai lielā uzdevuma
veikšanas. Interesants epizods lini si-
žetā — stachanovietis Zubovs ar savu
dēlu pie kopējā darba galda.

Kino žurnāla nobeigumā kooperatī-
vās tirdzniecības paplašināšanās. To
filmējis operators V. Mass. Redzam Rī-
gas jaunos kooperatīvās tirdzniecības

? mumus — Centrāltirgū un citur
pilsētā atvērtās piena un gaļas tirgo-
tavas.

Kino žurnālu montējis režisors Ni
kolajs Karmazinskis. P. S.

Priekšzīmīgu klubu darbu velēšanu kampaņā
Vēlēšanu kampaņā, kas sākusies visā

mūsu republikā, ļoti ievērojama loma
piekrīt arodbiedrību klubiem, kas spē-
jīgi pulcēt ap sevi plašas darba ļaužu
masas.

Šais dienās notika otrā republikānis-
kā klubu vadītāju sanāksme, kas ap-
sprieda uzdevumus, kādi jāveic vēlē-
šanu kampaņā. Skaidrs, ka šos uzde-
vumus nevar atraut no tiem, kurus
klubiem nosacīja Arodbiedrību aktīva
sanāksmes 18. septembra lēmums un
kura formulēti kultūras darba uzdevu-
mi sakara ar VK(b)P CK vēsturiska-
jiem lēmumiem ideoloģiskā frontē.

Š. g. 18. septembrī notikušais arod-
biedrību kultūras aktivs apņēmās pa-
šos pamatos uzlabot politiskās audzi-
nāšanas darbu uzņēmumos un arod-
biedrību kultūras iestādēs, izskaidrojot
strādniekiem un kalpotājiem mūsu uz-
varas nozīmi Lielajā Tēvijas karā,
mušu zemes attīstības perspektīvas,
4. Staļina piecgades plānu un tā reali-
zēšanas gaitu; iepazīstināt mūsu darba
ļaudis ar Padomju Savienības tautu
dzīvi, ar PSRS ārpolitiku un mūsu
valsts miera centieniem. Kultūras ak-
tīva sanāksme konstatēja, ka visu
arodbiedrību organizāciju kultūras
darba formu un metožu daudzveidība
jāpakļauj strādnieku un kalpotāju
ideoloģiskā līmeņa pacelšanai, mobili-
zējot darba ļaužu masas Staļina piec-
gades sekmīgai realizēšanai. Vairums
arodbiedrību klubu, realizējot šo lēmu-
mu, arī ievērojami uzlabojuši savu
darbu.

Iesaistoties LPSR Augstākās Pado-
mes vēlēšanu sagatavošanā, katram
kluba un sarkanā stūrīša vadītājam jā-
zina, ka visu sarkano stūrīšu un klubu
darbu vieno uzdevums: audzināt darba
ļaudis komunistiskā garā, saliedējot
tos ap boļševiku partiju, kultivējot pa-
domju patriotismu un iznīcinot visas
tās nezāles darba ļaužu apziņā, kas
palikušas no kapitālistiskās pagātnes
un buržuāziskā nacionālisma. Klubiem
un sarkanajiem stūrīšiem jānostiprina
darba ļaužu gatavība cīnīties par piec-
gades plāna pirmstermiņa izpildi un
jāpanāk, lai ikviens mūsu republikas
pilsonis būtu iepazinies ar mūsu Kon-
stitūciju un LPSR Augstākās Padomes
vēlēšanu Nolikumu.

Lai veiktu šo grandiozo darbu, ne-
pieciešami, lai katra kluba un katra
sarkanā stūrīša telpas būtu pilnīgi iz-
remontētas un sakārtotas, būtu gatavas
darbam ziemas apstākļos; jāpanāk, lai
klubos un sarkanajos stūrīšos ierīko-
tie aģitpunkti būtu mākslinieciski no-
formēti un apgādāti ar vēlēšanu lite-
ratūru. Šai sakarā Arodbiedrību RK
un klubu vadītājiem nekavējoties jā-
saistās ar Valsts izdevniecību, lai ie-
gādātu vēlēšanu literatūru. Pareizi da-
rījuši tie klubi, kā ACP Centrālais
klubs, Poligrāfiskās rūpniecības klubs,
VEFa klubs un Komunālās bankas sar-

kanais stūrītis, kas jau iekārtojuši
aģitpunktus un apgādājuši tos ar vē-
lēšanu literatūru.

Tāpat jāpanāk, lai arodbiedrību klu-
bos un sarkanajos atui iski,
ne retāk kā reizi nedēļā (klubos 2 rei-
zes) notiktu lekcijas un referāti par
LPSR Augstākās Padomes vēlēšanām,
par PSRS Konstitūciju, par vēlēšanu
sistēmu PSR Savienībā, par Latvijas
PSR vēlēšanu Nolikumu, par Ļeņina un
StaĻina partiju kā mūsu uzvaru iedves-
motāju un organizētāju, par tautu
draudzību padomju daudznaciju valstī
u.tt

Pēc šīm lekcijām Jāorganizē māksli-
nieciskās pašdarbības vai profesionālu
mākslinieku priekšnesumi»

Blakus lekcijām jānodrošina pulciņu
darbs, kuros studē vēlēšanu Nolikumu
un LPSR Konstitūciju. Fabrikas VEF
klubs organizējis 32 šādus pulciņus,
bet pie fabrikas «Uzvara» kluba orga-
nizēti 5 pulciņi ar 187 dalībnieki
pie kam Šo pulciņu nodarbības notiek
regulāri 2 reizes nedēļā. Ventspils
arodbiedrību klubā notiek sistēma -
kas politi is, kurās i
visi kluba darbinieki un māk:
kās pasi u dalibn:
Ļoti liela vēriba
rīkojumu, kas veltīti LPSR A
Padomes vēlēšanām, organizēšanai.
ACP Centrālajā klubā Jau i rin-
da šādu sarīkojumu, kā, pi< ,11.
un 13. decembri klubā sanāca
— medicīnas un izglītības darbinieki,
kas noklausījās referātus par LPSR
Augstākās Padomes vēlēšanām un
dzirdēja augstvērtīgus koncertus.

š. g. 15. decembri Būvstrādnieku
klubā notika jaunajiem vēlētāj ;
tīts vakars. Šai vakarā jaunie .
iepazinās ar savām tiesībām un pi<
kūmiem, bet koncerta daļā uzsi;
mūsu Republikas labākie mākslinieki
— Augstākās Padomes deputāte
Staļina prēmijas laureāte Pakule, Daš-
kovs, Brauns, Ludiņa u. c

Š. g. 20. decembri ACP Centrālajā
klubā Valsts darbinieku arodbiedrība
organizē pagrīdes cīnītāju revolucio-
nāru satikšanos ar vēlētājiem, bet 23.
decembrī 16 latviešu padomju dzej-
nieki Būvstrādnieku klubā lasis savus
LPSR Augstākās Padomes vēlēšanām
veltītus darbus.

Tāds pats sarīkojums ar prozaiķu
piedalīšanos notiks 30. deceml
grafiskās rūpniecības arodbiedrības
klubā . Lūk, šie vakari parāda to te-
matiku, kādai jābūt vēlēšanu sarīko-
jumos mūsu klubos. Protams, ar šā-
diem sarīkojumiem tematika nav iz-
smelta, jo kur gan paliek vakari, kas
veltīti mūsu labākajiem strādniekiem,
stachanoviešiem, racionalizatoriem,
daudzsteļļu apkalpotājām, labākajiem
transporta darbiniekiem u. t. t. Klubu
vadītājiem un arodbiedrību RK jāpa-
rāda mums šodien labākie ļaudis, kas
cīnās par aizvien jauniem darba sa-
sniegumiem. Mūsu klubos un sarkana-

jos stūrīšos jāorganizē satikšanas ar
Aug putatiem un de-
putātu k

ba jāpievērš mākslinie-
kus* kolektīvu sagatavo-

šanai pi vēlēšanu kam-
paņas laikā. Jāpanāk, lai katra kluba
rīcībā būtu vairākas aģltbrigades, kaa
ar pilnvērtīgu un «gramu

:u apkalpot ne til aju sa-
pulces savā klubā, bet ari velēSanu

kņos. Tā i saista 6im māk-
.slin:< is brigādēm kva-

<as
' us.

Visi.. riba jāvt: i>as
lai

<s pašdarbib. tivi
tiie-

Sai sakarā
arodbiedrību RK un klubiem Jāgriežas
pie republikāniska Tautas mākslas na-
ma, lai saņci crtuara
sarakstus un papildināties ar
jaurv Daudzi pašdarbības

jusies vēlē-
.i . Piemēram, VEFa klubs

organizējis agitbrigadi, kuras reper-
a par Koi ko le-
a stiādnieks b. Sīmanis.

Ar dziļu sajūsmu VEP kluba apmeklē-
tāji noklausās b. < nā-
ciju par Padomju pasi un Partijas bi-
kti, tāpat b. Sprogas lasīto Grota
«Jauniešu dziesmu», kas ari iekļauta
montāžas saturā.

Klubiem un sarkanajiem stūrīšiem
savs darbs jāveic diferencēti. Tāpēc
jāveltī uzmanība atsevišķi Jaunatnei,
organizējot tai speciālus vakarus, lek-
cijas, iesaistot to mākslinieciskās paš-
darbības kolektīvos; atsevišķi Jāorga-
nizē vecāko strādnieku vakari, darba
sievietei, mūsu mākslas un kultūras
darbiniek ikari. It sevišķi

darbs jāveic inteliģences vidū, tšv-
kluba darba plānā vienā no pirma-

jām vietām jāliek inteliģences apkal-
pošana. Kluba darbinieki nedrīkst aiz-
mirst, ka nev <js, kaa apmeklē
viņu klubu, nedrīkst aiziet neapmit.
nāts, tāpēc jāievēro klubu apm
prasības un katra sarīkojuma, katras
sapulces vai l organizēšana jā-

rupigi. Mcs nedrīkstam aizmirst,
ka klubs ir kultūras dzīves centrs un
tādēļ tam jābūt par paraugu savā dar-
ba, gatavojoties Latvijas PSR Augstā-
kās Padomes vēlēšanām.

Lai spētu izpildīt šos lielos uzdevu-
mus un ustākās

..il-

turas da:: umācās, Jfi-
kļūsl l I <in
vēlreiz mācīties, kā aicināja . lielais
proletariāta skolotājs biedrs Ļeņins —

. ibu kultūras dar'
; us. Lai vienmēr

. Staļina norādījumu
— «jo augstāks ikkuras katras valsts
darba nozares, partijas darbinieka po-
litiskais līmenis, marksistiski ļeņiniskā
apziņa, jo ražīgāks būs viņa darbs.»

J. Brodrlis,
ACP Kultūras daļas vadītājs

DZEJNIEKU VAKARS

Būvstrādnieku arodbiedrības Cen-
trālais klubs un Latvijas Padomju
rakstnieku savienība 23. č<
pīkst. 18.00, Būvstrādnieku arodbit
bas Centrālajā klubā r\kr. ug-
stākās Padomes vēlēšanām veltītu
dzejnieku vakaru. Vakaru ievadīs
Staļina prēmijas laureāta, Tautas
rakstnieka Andreja Upīša uzruna. Pēc

tam dzejnieki Balodis, Brodele, Grots,
Dinere, Damburs, Ķempe, Ķer.
Lukss, Caka, Vīlips, Sudrabkaīns, Rok-
pelnis, Vanags, Imermanis, Rud.
nolasīs savus jaunākos darbus. Kon-
certa daļā pi» fil-
harmonijas k<
dziesmas ar Latvijas padomju dzejnie-
ku tekstu

RAKSTNIEKI PIE LIEPĀJAS DARBA ĻAUDĪM

18. drecmbrī uz Liepāju izbrauca
Dam

burs, ī
ku vakarā Liepājas arodbiedrību Cen-
trālajā klubā un Sarkanā Metalurga klu-

bā, ko organizē ACP kor.,",

Padomes vē.ēšanām veltītos darbus.



STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTA V. KATAJEVi LUGA

„PULKA DĒLS„
Latvijas PSR Valsts Jaunatnes teātrī

Latvijas PSR Valsts Jaunatnes teātrī

Par stāstu -Puflka dēls» Valentīns
Katajevs 1946. gadā ieguva augstāko
atzinības balvu —< Staļina prēmiju. Šo
savu ievērojamo ckirbu autors izveido-
jis arī kino scenārijā un lugā. Tiklab
pats stāsts, kā ari ffilma un luga iegu-
vusi lasītājos un ^skatītājos lielu un
pelnītu atzinību.

V. Katajevs ir viens no talantīgāka-
jiem un savdabīgākajiem padomju
dramaturgiem. Viņa spalvai pieder jau
ap divdesmit lugu, }kas pa lielākai da-
ļai uzrakstītas uz tpaša autora prozas
darbu pamatiem. \#isas šis lugas caur-
strāvo V. Katajevtam piemītošā laik-
metlbas asā izjūta.,

Ja Katajevu kā,'dramatiķi bieži vien
saista neparastu, 'negaidītu notikumu
samczglojums, tadt viņa prozas darbiem
piemīt zināms lirisms un humors. Ka-
tajevs mīl bērnu pasauli un arvien sa-
vos darbos atgriežas pie tās attēloša-
nas. Stāsts «Māj> selgā bura vientu-
līga» , kas uzrakstlfts dažus gadus pirms
kara, dziļi un paliiesīgi atspoguļo bēr-
nu pārdzīvojumus. Veselīgs, spēcīgs li-
risms, sirsnība, jūtu siltums iezīmē arī
Katajeva jaunāko darbu — stāstu
«Pulka dēls» un šī stāsta izveidošanu
filmas scenārijā un lugā. Aiz šī darba
lakoniskajām, spēcīgajām un reizē sa-
viļņojošajām rindām spilgti atklājas
bargās, grūtās kara dienas, kuru ap-
stākļos noris «Pulka dēla» — Vaņas
Solnceva, bērnība. Kara notikumi te
parādās it kā Vaņas* Solnceva likteņa
prizmā, šī gados vel; jauna, bet garīgi
jau nobriedušā zēna (dvēseles pārdzīvo-
jumos, pašā zēnā, ko* izlūki atrod mežā
un kuru par saivu dēlu vēlāk pieņem
kapteiņa Jenakijeva artileristi.

Bērna naivitate un vaļsirdība Vaņā
saplūst vienkopus ari nopietnību, ar ne-
atlaidību, pašaizliedzību un varonību.
Sarežģītajos izlūku darbības apstākļos
viņš Ir attapīgs un bezbailīgs, — vā-
cieši nespēj salauzt viņa ienaidu pret
tiem. Viņš zina, ka vācieši ir tie, kas
iznīcinājuši viņa tuviniekus un dzimto
sētu. Karš Vaņas izpratnē un sajūtas
nav nekāds romantiska oreola apmir-
dzēts notikums vai vilinošu piedzīvo-
jumu meklēšana, un ne jau tāpēc Va-
ņa, pārvarēdams daudzas grūtības, tik
neatlaidīgi cenšas iekļūt pulka. Ne, ne
tāpēc! Bet gan tāpēc, ka Vaņa lai cīņa
pret fašistiskajiem vācu iebrucējiem
saskata visu savas dzīves galveno uz-
devumu un jēgu.

Vaņas tēls, ko tik spilgti un patiesīgi
savā ievērojamajā stāsta paradījis Ka-
tajevs, organiski iekļāvies arī luga.
Tiesa, lugā izpaliek dažas stāsta visai
aizkustinošas detaļas, daži liriskie pie-
sitieni, bet visu to lielā mērā aizstāj
kāpinātais dramatisms, stāvokļu un
konfliktu saasinājums. Padziļināti ir
Vaņas pārdzīvojumi, sevišķi lugas fi-
nālā, kur tie iegūst neparasti spraigu
izteiksmi. Tāpat visai dziļi un rakstu-
rīgi lugā parādīts ari kapteiņa Jenaki-
jeva tēls. «Pulka dēls» ir viena no la-
bākajām, aizraujošākajām grāmatām
par Tēvijas karu. Savā dramatiskajā
formā šis darbs dod visai pateicīgu un
bagātīgu materiālu skatuvei, režiso-
riem, tēlotājiem un, protams, visvairāk
tas dod skatītājiem, sevišķi jaunatnei

Tāpēc var tikai ar patiesu atzinību
runāt par šī darba uzņemšanu mūsu
Jaunatnes teātra repertuārā, kas, kaut
palēni, bet tomēr sāk uzlaboties.

Lugas iestudēšanu veicis CAPSR No-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
Boriss Praudiņš sadarbībā ar režisoru
Alfrēdu Vāveri.

Iestudētāju pamatuzdevums paralēli
tverts un virzīts divās plāksnēs: at-
klāt un parādīt Vaņas gaišo, jauko
bērna raksturu, kurā veidojas, izveido-
jas un nobriest apzinīga, nesavtīga va-
ronība, uzupurēšanās un mīlestība pret
savu dzimteni un nedzēšams naids
pret dzimtenes ienaidniekiem. No ot-
ras puses . — iestudētāji centušies pa-
radīt Sarkanās Armijas karavīru
priekšzīmīgo disciplīnu, frontinieku
nesatricināmo vienotību un kaujas ga-
ru, gribu un tieksmi uzvarēt. Aizkus-
tinošas ir tās tēvišķīgās rūpes un gā-
dība, ko mazajam Vaņam Izrāda jau
daudz piedzīvojuši un pat sirmi kara-
vīri. Te visā cēlumā un cildenumā pa-
rādās padomju cilvēka sirds un dvēse-
les skaistums. Šādās plāksnēs celts
lugas iestudējums jūtami panācis savu
mērķi. Protams, ne jau vēl simtprocen-
tīgi.

Inscenējuma nedaudzajiem, redzamā-
kajiem trūkumiem jāpieskaita daži tā-
di ainu virknējumi, kas vēl vietumis

it kā nesaistās kopā, tie ir pārāk atda-
līgi viens no otra un tāpēc traucē iz-
rādes viengabalaināku plūdumu. Tas
pats pa daļai attiecināms uz izrādē
sniegtajiem B. Sosāra mūzikas elemen-
tiem. Paši par sevi tie šķiet vienkārši
un tīkami savā skanīgumā, bet tiem
dažbrīd trūkst zināma kopvijuma, zi-
nāmas kopsakarības visas izrādes
gaitā. '

Rūdolfa Miķelsona dekorācijas —
bez pretenzijām. Vājāk šķiet padevies
pirmā cēliena šosejas zīmējums. Tas
pārāk plankumains, traipains, bez
skaidrām, reljefāk izkārtotām krāsām
un līnijām. Dalītās domās var būt par
dažām pikantajām bildītēm vācu zem-
nīcā. Vai šīs pikanterijas būtu jārāda
mūsu padomju bērniem? Vai šai skatā
nepietiktu tikai ar Hitlera ģīmi, kas tā
jau ir izvirtīgs un atbaidošs pats par
sevi?

Spēcīgs un iespaidīgs tiklab dekora-
tīvi, kā arī režijas ziņā izdevies lugas
nobeigums, kad Vaņa nokļūst Suvoro-
va skolā. Tas ir fināls, kas augstu pa-
ceļ skatītāju prātus un domas.

Pašu Vaņu Solncevu tēlo viena no
redzamākajām un pieredzes bagātāka-
jām Jaunatnes teātra aktrisēm — Lū-
cija Baumane, ko pazīstam kā teicamu

tēlotāju arī zēnu lomās. Šoreiz aktrises
uzdevums bijis sevišķi grūts — jātēlo
Vaņa Solncevs, kuram tikai divpadsmit
gadu. Aktrise šo uzdevumu ne viscaur
veic ar atzīstamām sekmēm. Visai pār-
liecinošs, dzīvībā kūsājošs, dzirkstošs
un pārdzīvojumā spraigs ir viņas tēlo-
jums pirmajos divos cēlienos, kamēr
Vaņa vēl, tā sakot, nav ārēji uzposies,
kamēr viņš vēl nav dabūjis savu for-
mas tērpu un nav vii ieguvis vajadz'go
kareivja ārējo stāju. Labākie tēlojuma
momenti te Baumanei ir divspēlē ar
Voskresenski un ainā vācu zemnīcā.
Cik Baumanes tēlojums ar Voskresen-
ski ir sili^ un izjusti bērnišķīgs, tikpat
ass, skarbs un ciets tas ir pie vācie-
šiem zemnīcā, kur mazais Vaņa sevi
jau parāda par iekšēji lielu un nelo-
kāmu cīnītāju. Jau krietni bālāka ak-
trises spēle trešajā cēlienā. Sava daļa
vainas te arī neizdevīgajam grimam un
parūkai. Abas šīs divas lietas varēja
būt, tā sakot, svaigākas, dzidrākas, ar
vienu vārdu sakot — jaunākas. Nepie-
tiekama ari teātra apgaisme, kas ne-
ļauj padziļināt atsevišķa aktiera doto
ārējo tēlu vajadzīgajā situācijā.

Kapteini Jenakijevu labi nosvērtā,
izstrādātā zīmējumā sniedz Arnolds
Kalniņš. Tikai žēl, ka aktiera tēlojums
vietumis ir iekšēji pārāk pasauss, bez
dziļāka pārdzīvojuma un smeldzes. Šis
sausums» sevišķi izmanāms trešā cē-

liena pirmās ainas sākumā, kad Jena-
kijevs sarunājas ar Kovaļevu par Va-
ņu, kad viņš sarunājas ar pašu Vaņu
un kad raksturo rudeni ar Ņekrasova
dzejas vārdiem.

Siltā, ārēji atturīgā vienkāršībā Bi-
denko tēlu veido Osvalds Krēsliņš, pa-
rādīdams to gaišā, pievilcīgā mirdzu-
mā.

Laimoņa Studenta personā teātris at-
radis Voskresenska lomai tēlotāju, kas
ar savas spēles svaigumu un žirgtumu
iepriecina skatītājus. Loma nav liela,
bet Laimonis Students paliek atmiņā
un tas jāuzskata par viņa sasniegumu.

Kapteiņa Jenakijeva kaujas draugu,
dedzīgo, straujo kapteini Achumbajevu
savdabīgā, zīmīgā veidojumā rāda
Emīls Birģelis.

Artilerista Kovaļeva lomu tēlo Krists
Blumbergs. Tēlojums korekts, bet va-
rēja but vēl labāks, ja tam būtu iejū-
tīgāks un reizē grodāks vijums.

Pārējās, nelielās lomas ansamblī ie-
kļāvlgi veic Alberts Ātrais (Gorbu-
novs), Vilis Bārda (Jegorovs), Vilis Ķi-
melis (Soboļevs), Arvīds Bīriņš (Mat-
vejevs) , Zamuels Gruzdiņš (Zaicevs),
Augusts Graudiņš (Pulkvedis), Bern-
hards Priedltis (Suvorova skolas
priekšnieks), Harijs Lūsis (Sakaru virs-
nieks), Tālivaldis Macijevskis (Adju-
tants), Egons Leopolds (Chirurgs), Elza
Stērste (Kara ārsts), Elvīra Baldiņa
(Regulētāja), Imants Elceris (Lidotājs).
Egons Leopolds (Kājnieks), Vilis Bārda
(Sapieris), Ērika Lociņa (Radiste), Ar-
vīds Bīriņš (Sargs), Tālivaldis Grinha-
gens (I izlūks), Augusts Graudiņš (II
izlūks). Pretīgo vācu grupu epizodiska-
jā zemnīcas ainā asi noraksturo Al-
frēds Vāvere (Vācietis), Lonija Ander-
mane (Vāciete) un Vladislavs Bukov-
skis (Vācu unteroficieris).

Vērtīgu militāro konsultāciju lugas
iestudēšanā teātrim sniedzis gvardes
kapteinis Nikolajs Jasjukevičs.

Ja oriģinālā izlasa lugu, redzams, ka
tulkot latviešu valodā to nav visai
viegli. Dzejniece Valija Brutāne tulko-
jumu veikusi ar pienācīgu prasmi.

Jāpiebilst, ka lugu un izrādi tiklab
bērni, skolnieki, jaunatne un pieaugu-
šie uzņem ar nedalītām jūtām, dzīvo
izrādei līdzi no sākuma līdz beigām, un
tāpēc, protams, arī šis apstāklis jāie-
raksta Jaunatnes teātra panākumu
kontā. Jānis Grots

LPSR Valsts Drāmas teātra dramatiskā studija
1945. g. oktobra mēneša sākumā savu

darbību uzsāka dramatiskā studija pie
LPSR Valsts Drāmas teātra. Studijas
galvenais uzdevums un mērķis — pa-
pildināt Drāmas teātra māksliniecis-
kos kadrus, izaudzināt aktierus —
māksliniekus, kas savā radošajā dar-
bā spētu apzinīgi, pilnskanīgi un mērķ-

Velta Lme — tēlo galveno lomu V. Ar-
dova lugā «Pelnrušķīte

tiecīgi kalpot tautas un valsts intere-
sēm. Studijas organizēšanas sakuma
periods bija samērā grūts, jo, darbību
iesākot, studijai vēl trūka noteikta,
mākslinieciski un politiski konsekven-
ta pārbaudīta mācības plāna _ un pro-
gramas atsevišķām disciplīnām. Tā-
pat ass un neskaidrs bija jautājums
par pedagogu kadriem. Taču pēc neil-
ga laika visas šīs vajadzības izdevās

nokārtot. Studija sakomplektēja 16 pe-
dagogus, kas ir speciālisti savās dis-
ciplīnās, tāpat studija saņēma mācības
plānu un programas atsevišķām dis-
ciplīnām no mūsu Drāmas teātra šefa
— Maskavas Dailes teātra studijas.
Pēc rūpīgas iestāju pārbaudes Drāmas
teātra studija uzņēma 30 audzēkņu.
Taču ar to vien studijas uzdevumi ne-
pavisam vēl nebija atrisināti iespējami
pilnīgākā apjomā.

1944. gada rudenī, pēc Rīgas atbrīvo-
šanas no vācu fašistiskajiem iebrucē-
jiem, komplektējot māksliniecisko per-
sonālu, mūsu Drāmas teātri ieplūda sa-
mērā daudz jauniešu ar nepabeigtu
speciālo izglītību. Vajadzēja atrast ie-
spēju, lai šie jaunieši, kas jau strādāja
teātrī, pabeigtu savu speciālo izglītību
un apgūtu pareizu izpratni par padom-
ju aktiera mākslinieciskajiem un sa-
biedriskajiem pienākumiem un uzde-
vumiem. Tāpēc studija atvēra trešo
kursu, uzņemdamās ar to lielu atbildī-
bu — viena gada laikā radikāli pār-
orientēt topošos aktierus teātra māk
slas izpratnē, ka padomju teātra māksla
ir sociālistiskā reālisma māksla, kas
iet un attīstās kopsolī ar dzīves īste-
nību un kas kalpo tautas un valsts in-
teresēm.

Studijas kolektīva darbībā vēl, pro-
tams, ir daži trūkumi, taču studijas
audzēkņi un pedagogi jau sastāda vie-
nu vienību, ciešu dzīvu organismu, kas
izprot savus uzdevumus un zina ceļu,
pa kuru jāiet tālāk.

Rīt, 21. decembri, pīkst. 19.30. LPSR
Valsts Drāmas teātrī studijas absol-
ventu grupa sniegs V. Ardova lugas
-Pelnrušķīte» izrādi ar Veltu Lini gal-

venajā lomā, R. Baltaisvilka režijā.
Absolventu grupā ietilpst audzēkņi —
L. Sniedze, I. Pabērza, N. Vētra, V.
Selga, S. Dzelme, M. Grīnberga, V. Lī-
ne, H. Līcīte, K. Pamše, H. Topsis un
E. Brītiņš.

V. Ardova lugas «Pelnrušķīte» iestu-
dēšanas darbs prasījis ļoti daudz pie-

pūles un radošas iedziļināšanās šīs lu-
gas izpratnē. V. Ardovs rāda padomju
cilvēka augšanu Staļina otrā piecgadē,
laikā no 1933.—1939. gadam. Lugas ie-
studēšanā absolventu grupai daudz pa-
līdzējušas zināšanas, kas apgūtas mark-
sisma ļeņinisma vakara universitātē, jo
visi absolventi ir šīs universitātes stu-

denti. Tagad pirmo reizi studijas ko-
lektivs ka mākslinieciska vienība no-
stāsies skatītāju priekšā un uzrunās
tos. Skatītāju atbildes un atsauksmes
būs vērtējums par absolventu grupas
līdz šim veikto darbu, kas jāuzskata kā
pirmie nopietnie soļi ceļā uz lielāku

'ai pilnību.

LPSR Valsis Utainus teātra /trumulis
kas studijas pirmais izlaidums

PARŽANRA LIKUMIEM UN MEISTARĪBU
(„MANA SKAISTULE„ Muzikālās komēdijas teātrī)

(«MANA SKAISTULE" Muzikālas komēdijas teātrī)

Afišās, kas ziņoja par «Manas skais-
tules» izrādi Muzikālās komēdijas te-
ātri krievu valodā, bija rakstīts, ka ta
būs «operete». Nav mūsu uzdevums
noskaidrot atšķirību starp muzikālo
komēdiju un opereti; tas ir vecs strīds
un līdz šim vēl nav galīgi atrisināts.
Svarīgs kaut kas cits: pats teātris bez
ierunām noteica žanru, kādam viņš
pievieno šo izrādi. Bet katram žanram
ir savi likumi, katrs žanrs mākslas
darba idejiskos un mākslinieciskos uz-
devumus risina ar saviem īpašiem lī-
dzekļiem.

Operetē nemēdz meklēt dziļas idejas,
taču «Mana skaistule» pretendē uz pa-
domju operetes nosaukumu. Tātad tai
var un ir jāuzstāda idejiskas prasības.
Bet Pomeščikova un Rožkova libretā
nevar atrast nekādu nopietnu domu,
nekādu idejisku saturu. Tautu drau-
dzība? Ja par šis augstās tēmas atvei-
dojumu lugā uzskata ukrainieša Ste-
pana Dončcnko un turkmenietes Gize-
las savstarpējo milu, — tā ļoti viegli
var noslīdēt atklātā trivialībā. Patrio-
tisms? Lugā tiešām pāris reizes piemi-
nēts tanks, ko Turkmenijas kolchozieši
nopirkuši Padomju Armijai. Taču arī
šo brīnišķīgo patriotisko kustību dra-
maturgi izmanto kā «palīgmateriālu»:
tanks operetē ievests tikai tāpēc, lai
attaisnotu Gizelas un Dončenko iepazī-
šanos.

Lugas idejiskā vērtība ļoti zema, bet
attiecībā uz nepareizu eksotiku Vidus-
āzijas brālīgās republikas dzīves attē-
lojumā tās nozīme jāuzskata pat par
negatīvu. Sliktas gaumes eksotika šeit
izpaužas ne tikai senu, mežonīgu, klai-
donlgu cilšu paražu attēlojumā, bet ari
jaunais — automobilis, motocikls tiek
rādīti kā eksotiski priekšmeti.

Tādā pašā līmenī ari autoru drama-
turgiskā māka. Sižets naivs līdz galējī-
bai, pat operetei tas pārāk paviegls.
Patiesībā tas ir ne visai gudrs anek-
dots, kas izstiepts trijos cēlienos, ko
sarežģī tradicionālie pārsteigumi un ne
mazāk tradicionālā neskaidrība. To-
mēr nevar noliegt, ka autoriem trūktu
prasmes uzbūvēt asprātīgus ironiskus
dialogus. Atsevišķas replikas gluži
pelnīti zālē rada draudzīgus smieklus.
Borisa Aļeksandrova mūzikai nav ko
pārmest, bet tā arī nesajūsmina. Tajā
nav atmiņā paliekošu oriģinālu melo-
diju.

Varētu apstrīdēt nepieciešamību uz-
vest šo opereti. Taču tagad mums jā-
runā par notikušu faktu un atliek ti-
kai novērtēt Muzikālās komēdijas te-
ātra krievu trupas darbu, kas būvēts
uz ļoti pavirša materiāla, bet kuru to-
mēr izvēlējies pats teātris.

Bez šaubām, šo paviršo materiālu
var spēlēt tikai kā opereti ar šim žan-
ram piemītošu vieglumu. Tieši šeit mēs
sadūrāmies ar neparastu parādību: afi-
šās rakstīts, ka izrādīs opereti, bet uz
skatuves redzam ko citu ...

Izrādes iestudētāju (V. Hofrats, A.
Stemps) darbā nav izdomas, viegluma.
Izrāde iestudēta pārāk «nopietni», ar
nepamatotām pretenzijām, tāpēc...
garlaicīga. Bet tas runā pretī ne tikai
materiālam, bet arī žanra pamatliku-
miem. Tas nav jāsaprot nepareizi: —
neviens neprasa triviālus un apniku-
šos operetes štampus. Šai gadījumā,
cīnoties ar stampu, režisori neko citu
nav izgudrojuši, bet žanra īpatnības
pazaudējuši.

No visas izrādes atmiņā paliek vie-
na vienīga mizanscena — «uz cauru-

les» — no Poliņkas un Jakova ehoreo-
grafiskā dueta. Trīscēlienu izrādei tas
ir pārāk maz. Viss pārējais — pelēks
un neinteresants, veikts vienaldzīgu
prātu un rokām. Tas pats attiecināms
ari uz mākslinieka L. Bangas dekorāci-
jām. Savdabīgo un spilgto Turkmeni-
jas dabu mākslinieks parādījis ļoti
vienmuļos toņos. Visā pasaulē slavenie
turkmēņu tepiķi < izbalējuši» . Bet galīgu
eklektismu, nepārspējamu bezgaumību
pielaiduši iestudētāji, ļaujot mākslinie-
kam turkmēņu meitenes ietērpt kaut
kādos harēma odalisku tērpos. To ne-
var attaisnot pat tas, ka šai gadījumā
darīšana ar baletu. Pašas par sevi de-
jas (baletmeistars E. Pļevickis) iestu-
dētas gaumīgi, bet. tām nav nekā ko-
pīga ar turkmēņu dejām.

Operetei vajadzīga augsta režisora un
aktieru meistarības pakāpe, pie tam
šai mākai jābūt universālai. Šī žanra
aktierim nevainojami jāpārvalda dia-
logs

^
jāprot viegli, skaisti dziedāt un

kustēties uz skatuves, un ja vajadzīgs
— ari dejot. Šim prasībām atbilstošu
aktieru šai izrādē neredzēja, izņemot,
varbūt, vienīgi Vilhelmu Ruško, kas
jautri un nepiespiesti nospēlēja tech-
niķi — cauruļu licēju Jakovu. Pa daļai
pieņemams ari G. Šipulins tenora Za-
poļska lomā.

Galveno lomu tēlotāji — P. Caturja-
na un V. Zirdziņš izskatās loti pievil-
cīgi, viņiem ir patīkama, kaut arī ļoti
sīka balss, bet attiecīgu tēlu radīšanā
viņi neparādīja nekādu meistarību.
Kas attiecas uz pārējiem izrādes da-
lībniekiem, kuru ir diezgan prāvs
skaits, vairākums no viņiem vēl atro-
das diletantisma līmenī. Atsevišķos
gadījumos (Lidija Martinsone, Bari-
novs, Ceriņš) tas ir vienkārši slikts
amatierisms.

Stāvokli nemaina ari Krievu Drāmas
teātra aktieru piedalīšanās izrādē. V.
Šachovskojs ar savas spēles nopietnību
tikai pasvītro partneru nemākulību,
bet V. Zuks nez kāpēc nevar ne vārda
pateikt vienkārši, bez grimasēm. Abi
viņi spēlē pavisam ne tā kā operetē,
bet kā teātrī.

Sirsnīgi iepriecina izrādē priekšzī-
mīgais orķestra skanīgums, kuru meis-
tariski vada diriģents Teodors Vējš.
Teātra korim šai izrādē materiāla nav
daudz, bet ari tā paša vokālais izpil-
dījums labs. Taču masu ainu scenis-
kais iekārtojums pilnīgi bezspēcīgs, ne-
dzīvs un atgādina «Vampumu», tas ir
— pat ne operu, bet parodiju par ope-
ru. Cik tālu šāds uzvedums ir no ope-
retes, kurā uz skatuves visam jā-
mirdz . jālaistās, jādzīvo! Nē, afišās iz-
sludinātā «operete» šai gadījumā no-
raksturoja izrādes stilu, bet bija tikai
reklāma.

Kādreiz pirms gada, runājot par te-
ātru repertuāru, Mākslas lietu pārval-
des priekšnieks Fr. Rokpelnis, attiecībā
uz tikko organizēto Muzikālās komēdi-
jas teātri, izteica apmēram šādu domu:
operete var būt un drīkst būt tikai la-
ba. Ja tā būs tikai vidēja — tā vairs
nekur neder.

Gada laikā, kas pagājis pēc šīs sa-
nāksmes, Muzikālās komēdijas teātris
spēja sagatavot tikai divas izrādes. Ne-
raugoties uz vairāk nekā pietiekamo
laika sprīdi, šīs izrādes nevar nosaukt
pat par apmierinošām. Acīm redzot,
vaina meklējama tai apstāklī, ka šī
teātra režisoriem un aktieriem trūkst
tas universālās meistarības, bez kā šis
žanrs pastāvēt nevar. L Kaca



SEROVS UN REALISMS
Sakarā ar mākslinieka nāves 35. gadadienu

Trīsdesmit piecos gados pēc Serovanāves parādījās daudz dažādu rakstu par ievērojamo krievu mākslinie-ku. Viena mākslas kritiķu grupa rak-sturoja viņu ka _ modernistu , citi — kāestētisma pārstāvi mākslā. Daži pat
apgalvoja, ka Serovs atteicies no reā-listiskajām tradīcijām. Saprotams, kavisi šāda veida spriedumi par Serovamākslu un tas nozīmi ir aplami unnepieņemami, jo _ Serovs bija māksli-nieks, kas nostājas blakus lielajiem
reālisma pārstāvjiem krievu glezniecī-
bā — Repinam, Surikovam, Levita-nam, jo reālistiska metode bija galve-nais visā Serova darbā.

Serovs piederēja pie tās mākslinieku
plejadas, ar kuru darbiem lepojas mū-
su tauta, jo tajos redzam kardinālu
mākslas problēmu atrisinājumu krievu
klasiska reālisma garā. Tāpēc viņš ir
viens no tiem māksliniekiem, no ku-
riem mācās arī padomju mākslinieku
audze.

Serova dzīve sakrīt ar lieliem noti-
kumiem Krievijas sabiedriskajā attīstī-
ba, kad tautā brieda revolucionārie
spēki, kas vērsa savus ieročus pret ve-
co pasauli.

Vislabāk mēs Serovu pazīstam kā
portretistu. Savos daudzajos darbos ši-
nī žanrā Serovs vienmēr centās objek-
tivi stāstīt par cilvēku, pasvītrojot
visraksturīgākos attiecīga rakstura
vaibstus. Portretā viņš vienmēr izcēla
labāko un vērtīgāko cilvēkā: Levi-
tana poētisko pacilātību, A. Nuroka
dzīvo un aso prātu, L. Mamontovas
dvēseles skaidrību. Tāpat viņš savās
gleznās parāda gaišo bērnu prieku
(«Bērni», «Mika Morozovs») un spēcī-
gos, aktīvos J. Zabeļina un A. Glazu-
npva raksturus. Serovs savos darbos
nekad nebija glaimotājs, bet bieži pa-
rādīja sevi kā bargu atmaskotāju. Šai
sakarā ļoti raksturīgs cariskā mi-
nistra despota K. Pobedonosceva por-
trets, kurā mēs redzam šī izcilā reak-
cionāra sociālo dabu.

Serovs nebija vienaldzīgs notikumu
vērotājs un skaidri izteica savas attie-
cības pret tiem. 1905. gads bija viens
no nozīmīgākajiem Serova dzīvē. Pēc
1905. gada asiņainajiem notikumiem

viņš kopā ar V. Poļenovu atteicās no
akadēmiķa nosaukuma, negribēdams
atrasties cara brāļa lielkņaza Vladimi-

ra padotība, kas toreiz bija Mākslas
"Akadēmijas prezidents un kas savas
rokas bija aptraipījis tautas asinīm.

Jo sevišķi dziļu pirmās krievu revo-
lūcijas attēlojumu Serovs deva tempe-
ras eskize «Baumaņa bēres» — labāka-
jā mākslas darbā par 1905. gada noti-
kumiem. Šajā laikā lielais mākslinieks
nešaubīgi rada savus vislabākos reā-
listiskos darbus. Tālāk seko pēdējie se-
ši mākslinieka darba gadi (1906.--
1911.) — vissarežģītākais un pretrunī-
gākais laiks mākslinieka dzīvē.

Šos gadus raksturoja vissmagākā
reakcija, kad tās tumšie spēki centās
nožņaugt katru progresīvo kustību.
Šie drūmie gadi radīja dziļu sabiedris-
ku krīzi, kas atspoguļojās arī mākslā
un atrada savu izpaudumu modernis-
ma virziena mākslā. Māksliniekam
reālistam bija vajadzīgas tādas māk-
slinieciskās izteiksmes formas, kas bū-

tu iedarbīgas lielo pārmaiņu apstāk-
ļos, kas risinājās sabiedrībā. Tāpēc
Serovs ar lielu rūpību raugās uz jau-
niem novirzieniem mākslā. Neatpalikt
no sava laika notikumiem un nepeldētpa vieglo modes straumi, neatkāpties
no reālisma pozīcijām — tāds ir Sero-
va radoša darba princips.

Šai laikā radītajos Serova darbos
portreti ieņem pirmo vietu. Te skaidriunejas divas pamata līnijas — psi-
choloģiskā un dekoratīvā, šo gadu pr-
mā cikla portreti ar neredzētu siatsedz modeļa īsto būtību: drudžaino
Leonīda Andrejeva nelīdzsvarotību,
pozetāju A. Stachoviču u. c.

Ne velti šajos gados starp mākslinie-
ku un viņa modeļiem nereti notiek
konflikti. Serovs ar lielu neatlaidību
meklē pozitīvus teļus. Viņš tos rad
kai mākslas darbinieku portrei
Ies teātra aktieru portreti
noveles par cilvēka radošo darbu. No-
zīmīgākais no tiem Staņislavska por-
trets, kas gleznots 1911. gadā. Staņi-
slavskis šai portretā — milzis un gud-
rais, kas uzvarējis tagadnē un ar pār-
liecību raugās nākotne

Pēdējos dzīves gados Serovs rada
kompozīcijas par vēsturisku notikumu
tēmām. Arī šai žanrā viņš pārdzīvo zi-
nāmu modernisma stilizāciju un be i -
dzot apstājas pie reālisti*] iem.
1907. gadā pēc vairākām I lai-
kam veltītām skicēm un zīmējumiem

rada darbu *Pēteris I darbā»,
kurā skaidrais reālistiskais tēls ii
sevī visus stiliskos elementus. Serova
traktējumā Pēteris I n I •-
savā noteiktībā un neatturamībn. K
vu tēlotājā mākslā tas ir patiesīgākais
un spēcīgākais darbs par I . lai-
ku.

Serova radošais darbs — lielisks ne-
atlaidīgas un vīrišķīgas cīņas paraugs
par reālismu mākslā. Serovs ne tikai
radīja gleznas un zīmējumus, kas kļu-
va par labākajiem krievu tēlotājas māk-
slas paraugiem, bet ari parādīja, ka
vislabākā pasaules uztvere, uz kuru
pretendēja formālisma strāvu meistari,
var būt patiesi dziļa un spēcīga, ja tā
ar īstu māksliniecisku meistarību iz-
teikta reālistiskos darbos. Serovs cau-
ri visai savai dzīvei iznesa bezgalīgu
mīlu pret cilvēku, nesalaužamu ticī-
bu viņa radošajam darbam un gaišai
nākotnei. A. K-

NIKOLAJS OSTROVSKIS UN TAGADNE
Viņa nāves 10. gadadienu atveroties

1944. gads. Mazā 1
P'rn ie« Sarkanās

Vislaa
forsētāji ii ia-

Tie
ciņa
domju A

«Kā rū-

iļņojums
grib kaut 1

t autoru un t ..in-
tojot to, ka pa-;
no rakstniek
raksta: «P
Ostrovskis deva i iltāju sa
dārgu varoni — Pāvelu Korčaginu.
Tūlīt viņš kļuva par mūsu draugu un
biedru. Viņš mācīja 'īvi.
dzimteni un naidu i
Mums nācās, lid
ginam, savas jai
kauju laukos, ierakumos un pārgājie-
nos, ar zobenu i bija

ii, bet ii i una
;am

— dzīve... \ .o un v;
jāatdod ?asaulē —
ņai par i nu. Šie vārdi
glai lārgums,
bet i *Kā
rūch ko viņi nesa savās
somās, bija I
naidnieku...»

? ikolaja Ostrovska grāmata «Kā rū-
dīja-

.i , .kļuva par ,pad<
bāk.:

iU viņi at-
bild ka grāmatu

Jauna i; i Ost-
rovsklm Jūsu grāmatu...

tuva, saprotama, tik nepieciešama dzī-
vei kā Jūsu ...»

Niko is nenodzīvoja līdz
viņi bija

aktiv.s tā
deva savu daļu lielās uzvaras sasn
šanai. Viņš pare<
ar t

[ecl-

am.

sakala bargā
slim

ar
kuru mani apbrur lina

mani no vienkārša zēna Iz-
aud ..»

Inleku ^r
savi ? īov-

ias karā.
Kfl rū-

dīja aizstā-

nants I. Seims, - ap-
iB, blin-

dažās. Saprotams. is pie mums
nav, bet dabūja skalus, apgaismo ar
tiem un < Iz Izlasīsim,

m un trešo reizi pārlasī-
sim. Tādus lasītājus es sastopu pirmo
reizi dzīvē.»

*a ar mums visur
s, ko mēs pava-

Bavf dzT -
vi un cīņā mēs gribējām būt Hdrīgl
Pāvelam K — pazin
partizānu nodaļas vadītājs VL Nav-

rock >šu saka arī ģenerālmajors
kas grūtos brīžos, kad

arēja labi strādāt, atcerējās Ost-
ka dzīvi, to, kā viņi. sautīts pie

tas, zaudējis redzes spējas, mīlēja
dzīvi, atdeva tai savus pēdējos spēkus.

Nikolaja Ostrovska kā rakstnieka
lielums un vērtība slēpjas tai apstākli.

mi laika varoņa
raturfi jau tad, kad viņi
jo Korcagina tēls veidojās un

r padomju valsti, tās va-
<gins ir tas samēri retais

aturā, kas uz ihv
' par dzīves aktivu dalīb-

i audzinātāju,
rins nāvesOstrovskis runā par savu

uns bija
kas kaislīgi mii dzī-

bija gatavs to ziedot savai dzim-

rčagins aiziet cini tāpēc, ka tā
par nepieciešamību, tāpēc,

ka laime viņ. i /u-ūplba
un ; na nr Ienaidniekiem,

.» ideāliem. Tl
saule ari redzēja Jauno

nju paaudzi. Zoja Kosmodemjan-
ska — Pāvela Korcagina jaunākā māsa
— c kas nesa na gara
dižuma $\ viņa pad<

un
:u nelok. iaa grt-

? sta vārdi. Liza Catkins. Al< Us.indrs

<*s. daudzie
varoņu — Korcagina rū-

dījuma (| ņl vadījās pēc prin-
cipa: «Pats dārgākai* cilvēkam — <;

(ta tikai i
tā jānodzīvo tā, lai nekrrmtu mokošas
sāpes par beimārķigi i ga-
diem, lai nesi. gods par lišl

> pagātni un lai
bija

atd - _ cīņai
caa atbrīvošanu »

Šo Korčaplna novēlēiumu nes savā*
sirdis padomju jaunnt

Nikolajs Ostrovskis parādījās Ma-
iri kfl spilgts reālista, cīnītājs par

darba tautas Interesēm. Mas Ir vīnam
līdzīgu rakstnieku, kas mākslas M
spētu dot tik dziļu i dzlvea

idību vispārinājumu. Ar sava gara
skatu vīni sniedzis tālu nākotnē, re-
dzē] i dzīves un sabiedrības
galvenos virzītājus spēkus, radīja
spilgtus pozitīvus varoņus. Protams,
tas nenozīmē, ka savos darbos vīni
netēlo negatīvus tipus. Visus padomju
tautas it i i. tumsoņus viņi pl

staba, ai Inu
Nepabeigtajā romānā

nuiie» blakus varonim
mdrejam Ptachai vii

iu negatīvu tipu — padomju
varat lan ln<< ku Vērojot majoru JJo-

un žaiv /ebeku,
nāk prātā fašistiskās Vācijas asinskn
bar\ iji ar čūsku

;:adot ios uzpūtīgos riebekļus,

pret viņiem

augstu n- lais frant <ks
I \ 0

viņi raksta: >Bsi< aut
,ūs savā

lau-
kļuvāt

un mo-
un

ano augA It par
i — tajā, tā — jūsos.»

Ai i hu. vi-
domju literatū-

ra un padom ka grā-
hagfitas

un mobitālāku dzl-
oi darbos no-

< politiska līnija. Tie
kurnu, rūpes par tau-

audzinaSanu. īsi pirms nāves vīni
«Vai manas grfima-

komunlstiskajai
Vai tis saviļņos lasītāju

un sauks viņu cīņā, uz varoņdarbiem?»
iks atbildēja uz šo jautājumu. Kā

ogrfik, tā ari šodien Nikolaja Ostrov-
ska darbi saviļņo lasītājus, modina vi-
ņos labākās domas un jūtas, rida stin-
gru cilvēku raksturus, aicina neapstā-

a-gtā, bet turpināt cīņu par
tālāku mūsu renibas no-
stiprināšanu, nunisma uzvaru
mūsu zemē. Tāpēc Ostrovskis bija un
paliks dārgs padomju tautai.

N. Nikolajevs-Bcrgins

N. OSTROVSKA NĀVESDIENAS ATZĪMĒŠANA MASKAVĀ

Sakarā ar N. Ostrovska nāves
10. gadadi< i;ama Nr. 10 fasādes
Maskavā, Gori: nieks
pavadīja savas o gadu un
kur p vārdā
n

S Sakaru m;. ios jaunu
būs

'ia or-
deni|

-ar skaisto
cilvēc<

a gatavo
radio ko;.. ^trov-

-i.o kurn. .etilpst

Ostrovska draugu un tuvinieku atmi-
ņas par rakstnieku, frontinieku at-

par viņa grāmatām, kā ari
rovska daiļliteratūras darbu,
nu un runu fragmenti. Ir

datuma priekšvakarā pareri
ta radio reportāžas translācija par N.

rovska muzeju Ma '.iras re-
portāžas pa radio run direk-
tori — Ostrovska atraitne Raisa Por-
firjevna.

N. Ostrovska muzeja ekspozīcija
kļuvusi bagātāka ar lielu

ģīmetni, ku-
ru darinājis Maskavas mākslinieks N.
Ņllov*.

N. KALITINSVachtangova vārdā nosauktā teātra 20 gadi
N. KALĪTINS

Nesen padomju teātra sabiedrība at-
': zīmēja viena no labākajiem galvaspil-

sētas Maskavas teātriem — Jevgeņija
?-.-fVaohtangova. «vārdā nosauktā teātra 20.
gadadienu. Šī teātra, kas radies pa-
domju varas pirmajos gados (sākumā
tas darbojās kā Maskavas Dailes teātra
studija) , mākslinieciskais ceļš spilgti
raksturo padomju teātra mākslas cīņu
par pareizu laikmetības atspoguļoju-
mu uz skatuves, par tādu skatuvisku
formu radīšanu, kas apvienotu sevī ve-
cā krievu teātra tradīcijas ar to jauno,
ko ienesa padomju māksla Liela Ok-
tobra Sociālistiskā revolūcija.

Apdāvināts mākslinieks, plašu uzska-
tu un drosmīgu meklējumu cilvēks,
Vachtangovs bija viens no pirmajiem
teātra darbiniekiem Krievija, kas sa-
prata Oktobra revolūcijas nozīmi krie-
vu tautas dzīvē un tos jaunos uzdevu-
mus, kādus ta uzdeva mākslai.

«Kad atnāk Revolūcija, — rakstīja
Vachtangovs savā programas rakstā
«No māksliniekiem prasīs», — bet viņa
atnāk tad, kad patiesi skaistais visas
dzīves nozares kļūst par nedaudzu īpa-
šumu, tas nozīme: tauta prasa atdot
viņai to, kas viņas. Māksliniekam _nav
jābaidās par savu mākslu: ja ta ir
patiesi skaista, tauta pati nosargās un
saglabās to...

Ja mākslinieks grib radīt «jaunu»,
radīt pēc tam, kad atnākusi viņa. Re-
volūcija, tad viņam jārada «kopā» ar
tautu Ne tautai, ne _ tautas deļ, ne ār-
pus tautas, bet kopā ar tautu. Lai ra-
dītu jaunu un uzvarētu, māksliniekam
vajadzīga Anteja zeme. Tauta — ta ir
šī zeme... nest nemir

Ja mākslinieks aicināts -

stības dzirksteli, tad lai viņš savas
dvēseles acis pievērš tautai, jo tas, kas
radies tautā — nemirstīgs. Bet tauta
patlaban rada jaunas dzīves formas.
Rada ar Revolūcijas palīdzību, jo tai
nav bijis un nav citu līdzekļu, ka iz-
kliegt pasaulei par Nepatiesību. »

Priekšlaicīgā nāve neļāva Vachtan-
govam visā pilnībā iemiesot skatuves
tēlos savus lielos un drosmīgos māksli-
nieciskos nodomus. Savā jaunajā teatn
viņš paspēja realizēt tikai trīs inscenē-
jumus- Meterlinka «Svētā Antonija
brīnumdarbs», Cechova «Kāzas» un

Karlo Goci «Princesi Turandotu». Šais
uzvedumos viņš vēl nepaspēja mākslas
paņēmieniem atklāt savu jaunā izprat-
ni,' toties brīnišķīgi krāsainos teļos ie-
miesoja savu attieksmi pret veco.

Ar savu dzēlīgo ironiju un satīru
«Svētā Antonija brīnumdarbs» sniedzas
sociālas patētikas virsotnes. Buržuāzis-
kās sabiedrības klerikalisms, svētulība,

nārticība un liekulība apbrīnojami iz-
smieta šī asā un izteiksmīgā uzveduma

skatuvi skajā iemiesojumā
Pretstatā monumentālajai satīrai

«SVētā Antonija brīnumdarbs»,Vachtan-
gova pēdējais darbs «Princese Turan-

doTa» valdzina ar savu vieglumu un

g?aSju ar smalku ironiju, kas jūtama

fī darba iestudējumā no sakuma hdz

galam Aktieri spēlē ne tik daudz vecu

romantisku pasaku, cik savas attiecības
pret to, cita laikmeta, citu uzskatu cil-
vēku attiecības pret tiem varoņiem,
kurus viņi rāda.

Vachtangova centienu — spilgtos
skatuves tēlos iemiesot to jauno, ko
atnesa revolūcija, — šo centienu iejūs-
mots, viņa vārdā nosauktais jaunais
teātris pēc vairākām satīriskā žanra iz-
rādēm pievēršas laikmetīgai tematikai.
Pirmais mēģinājums šai virzienā bija
1925. gadā iestudētais uzvedums «VI-
rineja» (pēc L. Seifuļinas tāda paša
nosaukuma stāsta), kas bija veltīts ve-
cās zemnieku dzīves kārtības pārvei-
došanas procesam. Palikdami uzticīgi
sava skolotāja prasībai: «vienkāršība,
nevis vientiesība, dzīves patiesība, ne-
vis akla īstenības kopēšana», vachtan-
govieši radīja spilgtu, aizraujošu izrādi.
Neraugoties uz lielām grūtībām, kas
radās teātrim pilnīgi jauna materiāla
apgūšanā, talantīgais kolektivs izvai-
rījās no novalkātiem šlampiem, no na-
turālisma zemnieku sadzīves attēloju-
mā. Izrāde valdzināja skatītāju ar sa-
vu lielo mākslas patiesību, ko papildi-
nāja izpildījuma vienkāršība, valdzinā-
ja izpildītāju iedzīvošanas savu varoņu
pasaulē.

teātra neio

«Virineja» ievadīja un

auglīgo darbu laikmetīgu padomju lugu
inscenēšanā. No 59 lugām, ko iestudējis
teātris, 33 ir padomju dramaturgu
darbi. Sai darbā ar padomju dramatur-
ģiju galīgi izveidojas teātra māksli-

nieciskā seja, kas vienmēr centies or-
ganiski saliedēt reālistisko ar roman-
tisko, attēlojuma dziļo dzīves patiesī-
bu ar cilvēkus spārnojošo revolucionā-
ro romantiku, revolucionāro patosu.
$ai virzienā jaunais kolektīvs radna
vairākas izrādes, kas stingri iegājušas

padomju teātra labāko uzvedumu krā-
tuvē Tāds ir L. Leonova «Barsuku» uz-
vedums, kas rāda šķiru ciņu laukos
pilsoņu kara gados, tāds ir B. Lavre-

neva «Lūzums», kura centrāla figūra

ir vecs inteliģents, militārs speciālists ,

kas tomēr atsakās no savas pagātnes

un pāriet padomju varas puse, tāds ir

L sfavina «Intervencijas» uzvedums

- spilgta skatuvisks stāsts par boļše-

viku pagrīdes organizācijas varoniga-

Uem darbiem pilsoņu kara gados, tāds

r N Poeodina «Cilvēks ar šauteni*-

viens no teātra mākslinieciska lūzuma
uzvedumiem, kas «K^JJļgffi
tēlos iemiesoja Oktobra revolūcijas

vēSurisko jēgu: Sai uzveduma brin -

kīaais teātra aktieris V. Scuķins raaija

H7?H nievi cīgo Vladimira HJica Ļeņina

fēTi v
'os šais un citos uzvedumos u*

t ^^-^^l SweS,^
las^KcSst^nā^tnes cēlāji.

Paralēli darbam ar laikmetīgas pa-

domju dramaturģijas sacerējumiem

Vachtangova teātris tikpat nopietni

strādāta ari ar klasisko repertuāru un

Pagātni"notikumiem veltītā*i padom-

u autoru lugām. Sai sakara jamm Go

gola «Revidents» , Ļeimontova «Masku

balle» . Mstislavska «Uz asinīm*. M.

Gorkija «Jegors Buličovs un citi» u. c.
No šīm izrādēm īstu slavu vachtango-
viešiem sagādāja Gorkija lugas insce-

.nējums , kas neparasti spēcīgi zimē ve-
cās Krievijas galu. s stuvlska
forma, kādā teātris ietērpa 4 '
riskiem un filozofiskiem vispārināju-
miem bagāto lugu, aizraujošā V.|
kina spēle lugas galvenā varoņa, gudru,
niknā tirgotāja, kas nolād veco
sauli — Jegora Bulicova lomā
ansambļa saspēle — viss tas «Jegoru
Buličovu ija par vienu no I
lākajām parādībām padomju teātra
pajai

Vairākas interesantas izrādes vach-
tangovieši radījuši, arī apstrādājot kla-
sisko un moderno rietumu dramaturģi-
ju. Sekspirs un Sillers, Servantess un
Goldoni, Merimē un Rostans, Haupt-
mans un Pristll — tādi ir rietumu
dramaturgu vārdi, kuru lugas ar
nākumiem izrādītas uz Vachtangova
teātra skatuves. No tām vislielāko pie-
krišanu skatītājos guva V. Šekspīra

ala brēka, maza vilna» un I
«Sirano de Ber/.i>raks» ar bl
jiem aktieriem C. Mansurovu un R.

.onovu galvenajās lomās. Abas 5Ts
lugas arī tagad vēl ir toni'

Tēvijas kara gados Vachtangova
vārdā nosauktais teātris ļoti sekmīgi
rādija K. Simonova lugu «Krievu ļau-
dis» , A. Korneičuka -<Fronti», < Oleko
Dundi(M> u. c. Teātra frontes filiāle
teātra vecākās aktrises A. Dročko va-
dībā kopā ar Padomju Armijas dalām
izstaigāja tālus kara ceļus, radot vai-
rākas mākslinieciski spēcīgas un iz-
teiksmīgas izrādes.

beiazama lama īzcuatvajuin

No teātra -

iestudējumiem jāmin V. Solovjova
-Lielais valdnieks» — luga, kas vel-
tīta Jāņa Barga laika notikumiem, un
teātra jubilejas dienas izrādītā ]
<Uzvaras ceļi» (tā paša autora), kas
attēlo nesenā kara notikumus.

Sava teātra divdesmito gadadienu
vachtangovieši atzīmēja jaunu māksli-
niecisku nodomu pilni, gatavi,
kā vienmēr, ar savu mākslu
sludināt lielas jūtas un ide-
jas, _ Padomju cilvēku varonīgā
dzīve, — saka republikas Tautas māk-
slinieks Rubens Simonovs, Vachtangova
skolnieks un tagadējais teātra māksli-
nieciskais vadītājs, — tautas lielie va-
roņdarbi kauju frontē un aizmugurē,
padomju sievietes varonība — viss Pa-
domju Savienības tautu gara lielums
neatlaidīgi prasa no mums, lai mēs
radītu augstu idejiskus un augstu māk-
slinieciskus mākslas darbus, kas savos
varoņu tēlos cildina padomju cilvē-
ku. Šais mūsu teātrim nozīmīgajās die-
nās mēs ar pateicību atceramies visu
to, ko padomju valsts devusi, lai mūsu
teātris varētu augt un veidoties. Ar
liela satraukuma jūtām mēs ieejam
jaunā darbības posmā. Mēs uzņema-
mies milzīgu atbildibu par visu to, ko
mums uztic partija, valdība, tau'a: kal-
pot augstajām komunisma idejām.
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Ventspils strādnieku klubs gatavojas
vēlēšanām

Visās Ventspils strādnieku kluba sek-cijas sācies intensīvs darbs, gatavojotmākslinieciskās pašdarbības programu
velēšanu sarīkojumiem kā pašā k'ubā,
ta ari citās pilsētas darba vietās unpagastos.

Dramatiskā kopa iestudē no jaunaA. Brodeles viencēlienu «Aģitators» unDavurina «īsts draugs». Bez tam dra-matiska kopa vēlēšanu sarīkojumos dosari jau agrāk iestudētos viencēlienus
— «Dēla pārnākšana» u. c.

Deklamatori režisora Stroma vadībāgatavo vairākas deklamācijas latviešu
un krievu valodā par vēlēšanu tēmām.

Strādnieku Centrālā kluba koris vē-
lēšanu sarīkojumus kuplinās ar ap-
mēram 20 dziesmu repertuāru. Tautis-
ko deju kopa izpildīs tautas dejas un
dziesmas.

Līdztekus tam kluba pastāvīgie dar-
binieki un mākslinieciskās _pašdarbības
kopu dalībnieki noorganizējuši vēlēša-
nu Nolikuma un LPSR Konstitūcijas
studēšanas pulciņu.

Aizputes mūzikas skolas pirmais
koncerts

Kopš č. g. septembra mēneša Aiz-
putē darbojas bērnu mūzikas skola ar
4 klasēm (klavieru, vijoles, akordeona
un pūtēju). Skolu apmeklē 83 audzēk-
ņi, no kuriem vairāki ir arī pieaugu-
šie. Pie skolas noorganizētas spēcīgas
pašdarbības kopas — simfoniskais un
pūtēju orķestri, kas 8. decembrī aiz-
putiešiem deva pirmo koncertu. Or-
ķestra diriģents ir skolas direktors
K. Jankovskis.

Tēlojošās mākslas izstāde Aizputē
No 5.—10. decembrim Aizputes apr.

Kultūras izglītības iestāžu nodaļa Aiz-
putē bija sarīkojusi gleznu izstādi.

Izstādes nolūks bija savākt vienko-
pus visas gleznas, arī nepazīstamu au-
toru darbus, kuros atspoguļotos Aiz-
putes apriņķis. Izstādē bija eksponēti
tika 9 Aizputes pilsētas, 9 Apriķu pa-
gasta, 5 Dzērves, 4 Cīravas un 1 Pā-
vilostas skats. Pārējie ir dažāda satura
gleznas un zīmējumi.

Izstādē piedalījās K. Baldonis ar lie-
lāku skaitu kluso dabu un figuralo zī-
mējumu, Ed. Metuzāls ar vairākiem
Aizputes skatiem, Apriķu pagasta iz-
pildu komitejas priekšsēdētājs E. Gin-
ters ar talantīgi zīmētu meža skatu un
Dzērves un Aizputes pašdarbības kopu
dalībnieki — K. Šteiguts, Ed. Tonē un
M. Kraukste. Izstādīti ari jau agrāk
gleznotie O. Jaunarāja, Ed. Liepiņa un
Diņģeļa darbi — Apriķu ainavas un
vairāki kokgriezumi, J. Krauksta
inkrustācija un skaisti darinātas kok-
les, komjaunieša Nik. Kopštāla kokā
grieztās sieviešu figūras un Aizputes
kūdras fabrikas grāmatveža H. Bet-
chera miniaturgriezumi kokā.

Mākslas fotogrāfiju reprezentē J.
Virga,

Kultūras dzīve Jēkabpils apriņķī
Rosīgi darbojas Zalves pagasta dra-

matiskais pašdarbības pulciņš, iestudē-
dams Viļā Lāča lugu «Uzvara». Ansambli daudz talantīgu spēku, vairu-mā jauniešu.

Ar lugu «Uzvara» zalvieši viesoju-šies vairākos apkārtējos pagastos un
Jēkabpilī.

Jaunjelgavas dramatiskā pulciņa re-
pertuārs līdz šim bija paviršs, un tajā
uzņemtās lugas neatbilda laikmeta pra-sībām.

Pulciņa dalībnieki, apsprieduši bied-ra A. A. Zdanova ziņojumu par žurnā-liem «Zvezda» un «Ļeņingrad», nolēma
darbu radikāli uzlabot.

Režisora Jurevica vadībā pulciņš
patlaban iestudējis Viļā Lāča lugu
«Vedekla».

Arvien vairāk uzlabojas Pļaviņu pa-
gasta sabiedriski kulturālā dzīve untautas nama darbība. Nesen pļaviņieši
bija sarīkojuši talku kara sapostītā
tautas nama atjaunošanai.

Rīgas mākslinieki Ventspilī
Ventspils strādnieku klubā viesojās

Latvijas PSR Valsts Filharmonijas
mākslinieki ar plašu koncerta pro-
gramu.

LPSR Valsts Konservatorijas profe-
sors Arvīds Dēliņš (mežrags), LPSR
Valsts radiokomitejas koncertmeistars
Arturs Madrevičs un komponiste Lau
ma Reinholde (klavieres) deva māksli-
nieciski izteiksmīgus un techniski labi
sagatavotus priekšnesumus.

Ugāles kultūras namā
Ugāles kultūras nama dramatiskā ko-

pa ir viena no aktīvākajām Ventspils ap-
riņķī. Ugālnieki ar saviem jauniestu-
dejumiem apciemo arī kaimiņu pa-
gastus.

8. dec. notika Staļina prēmijas lau-
reāta, latviešu Tautas rakstnieka And-
reja Upīša lugas «Ragana» un Jankov
ska lugas «Nomales talants» pirmizrā-
des. Abas lugas iestudējis režisors
Alnis.

Nākamās lugu izrādes paredzētas Pu-
zes, Usmas, Dundagas un citos apriņ ?
ķa pagastos.

Ļeņingradieti Ventspili
7. un 8. decembrī Ventspilī viesojās

Vissavienības koncertu viesizrāžu ap-
vienības Ļeņingradas Valsts estrādes
mākslinieku grupa, kas deva vieisizrā-
des Ventspils strādnieku klubā.

Skolnieki pionieri mākslinieciskajā
pašdarbībā

Popes nepilnās vidusskolas skolnieki
pionieri pēdējā laikā sevišķi aktivi pie-
dalās mākslinieciskajā pašdarbībā. Sa-
rīkojumā par godu Staļina Konstitūci-
jas 10. gadadienai visu plašo programu
bija sagatavojuši paši skolnieki pionie-
ri komjaunatnes organizācijas sekretā-
res Ritas Bērentes vadībā.

Valsts izdevniecība drīzumā izdos jaunus
grāmatas: J. Raiņa «Uguns un nakts»

(./. Plēpja vāks)

«Staņislavskis» (M. Vītoliņa vāks)

Jaroslava Hašeka «Sveiks», 3. daļa
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VĀCU ŠODIENAS RAKSTNIECĪBANacistiem nākot pie varas, 1933.
gada 10. maijā visās Vācijas augst-
skolu pilsētās notika grāmatu sa-
dedzināšana sārtos, un šai spāņu vi-
duslaiku tradīcijai bija jāiezīmē «jau-
nā laika» sākums vācu rakstniecībā.
Pie sārta Berlīnes Operas laukumā Ge-
belss triumfējoši pasludināja galu in-
telektualismam, un visas pasaules
priekšā demonstratīvi tika sadedzināti
Marksa un Ļeņina, M. Gorkija un Ro-
mena Rolana, Heinricha Heines un Hein-
richa un Tomasa Mannu, Franča Ver-
fela un Stefana Cveiga darbi.

Sākās progresīvāko cilvēku vajāša-

na. Daudzus, starp tiem Nobela prēmi-
jas ieguvēju Kārlu fon Osecki, rakst-
nieku publicistu Erichu Mizamu u. C,
aizsūtīja uz koncentrācijas nometnēm.
Citi, kam izdevās paslēpties, devās pā-
ri robežai trimdā. Nav jābrīnās, ka
grūtajos apstākļos virkne vācu rakst-
nieku neparasti ātri aizgāja bojā. Mi-
rušo skaits ir prāvs: J. Vasermans,
Georgs Kaizers, Francis Verfels, Maksis
Hermans-Veise, Jozefs Rots, Roberts
Muzils, Kurts Tucholskis, Ernsts Tol-
lers, Stefans Cveigs, Valters Mērings,
Ernests Veiss, Jozefs Veinhebers.

Ja runā par vācu rakstniecību
1933.—1945. gados, tad tā jāmeklē ār-
pus Vācijas robežām. Hitlera režima
žņaugu atmosfērā nav radies neviens
darbs, kam būtu paliekoša mākslas
vērtība.

Cita aina vērojama vācu emigrācijas
rakstniecībā. Kaut gan _ darba ap-
stākļi svešumā bijuši grūti, ievēroja-
mākie rakstnieki emigrācijas gados
katrs caurmērā devuši 2—3 darbus. Vi-
ņu cīņas ierocis vērsts pret fašistiska-
jiem kara noziedzniekiem, pret nacis-
tiskajiem kultūras grāvējiem.

«Budenbroku» autors un Nobela
prēmijas ieguvējs Tomass Manns, kas
nesen Amerikā nosvinēja savu 70.
dzimšanas dienu, emigrācijas laikā sa-
rakstījis divus darbus: «Jāzepa le-
ģenda» un «Lote Veimarā». Līdztekus
publicējis prāvu skaitu antifašistisku

rakstu daudzos Amerikas un Eiropas
žurnālos. Tomass Manns nenogurstot
cīnās pret fašismu, neslēpjas «ziloņ-
kaula tornī» un nekultivē «mākslu
mākslai». Viņa darbu centrā aizvien
ir sabiedriski jautājumi.

Viņa brālis Heinrichs Manns, kas šā
gada martā kļuva 75 gadus vecs, ir
viens no visaktīvākajiem cīnītāju rak-
sturiem un ražīgākajiem rakstniekiem.
Pēdējā laikā viņš sarakstījis vairākus
lielākus darbus: «Tā diena nāks»,
«Naids», «Viens laikmets tiek aplūkots»
u. c. Būdams bezbailīgs antifašists ar
spēcīgu intelektuālu temperamentu,
viņš ļoti skarbi uzbrūk nacismam un
Hitleru nosauc par «starptautiskās
korupcijas radījumu». Daudzus viņa
darbus savā laikā slepeni nogādāja pā-
ri robežai uz nacistisko Vāciju, kur tie
gāja no rokas rokā, palīdzēdami at-
maskot Hitlera tirāniju.

Uz Meksiku emigrējušais Ludvigs
Renns, Spānijas pilsoņu kara varonis,
nenogurstoši lietojis vārda ieroci uz-
brukumiem reakcijai. 1944. gadā pub-
licētās «Skices» ir pilnas asa izsmiekla
un karikatūru, kas adresētas fīreram.

Kalifornijā pērn mirušais Francis
Verfels pēdējos gados sarakstījis vai-
rākus romānus: «Četrdesmit dienas uz
Mozus Kalna», «Jeremija», «Bernadeta
dziesma» un ironiskolugu«Jakobovskis un pulkvedis». Verfels savos dar-
bos vēršas pret rāšu naidu, nosodī-
dams vāciešu stupido kultūras grauša-
nu un diskrimināciju.

Balders Oldens, kam «trešās valsts»
gars jau no paša sākuma bija nepie-
ņemams, sarakstījis darbu «Kāda na-
cista romāns».

Prozas nozarē darbi iznākuši vēl šā-
diem rakstniekiem: uz Meksiku emi-
grējušai Kleista godalgas ieguvējai
Annai Zēgersei — romāns «Septītais
krusts», Alfrēdam Deblinam — romāns
«Babilonijas ceļojums», Alfrēdam Neu-

manam — «Jaunais Cezars», Alfrēdam
Kerram — «Nama kalpa diktatūra»,
Bertām Brechtam — darbs, kas atmasko
nacistu sistēmu — «Pamācība, kā rak-
stīt. » Teodors Plivjē, pazīstamā «Ķei-
zara kulija» autors, kas kara laika dzī-
voja Padomju Savienībā, sarakstījis
drāmu <Stalingrada», kas jau izrādīta
Berlīnē.

Kas attiecas uz dzeju, dažas no tām
fašisma laikā ieceļojušas Vācijā slepe-
nā ceļā. Te ir asas epigramas
un dzēlīgs sarkasms pret kāškrustu
tirāniem, te ir kareiviskas cīņas dzie-
smas un ilgas pēc dzimtenes.

Aktuālas politiskas vielas drošo for-
mētāju priekšējās rindās soļo Johan-
ness Bechers. Nesen Berlinē iznāca vi-
ņa «Romāns pantos». Bechers aizrauj
ar dzīvām, spēcīgām ainām no hitlerie-
šu asiņainajām kara gaitām, antifaši-
stu politiskajām cīņām un ainām no
ikdienišķās dzīves.

Valters Mērings. Maksis Bārts, Vil-
lijs Ekenrots. Oskars Grafs un citi sa-
rakstījuši vairākas dzejas.

Kāškrusta varas dienas aizgājušas.
Jaunās demokrātiskās Vācijas celšana
uzlikusi vācu rakstniekiem jaunus
pienākumus, parādījusi jaunas pozīci-
jas un jaunus cīņas ieročus. Jau pa-
gājušajā gadā Vācijā atgriezās virkne
rakstnieku, vispirms tie, kas dzīvoja
Padomju Savienībā: J. Bechers, Fr.
Volfs, Villijs Bredels, Teodors Plivjē.
Svešumā vēl palikuši brāļi Manni, kas
palaikam sūta savus rakstus žurnā-
liem un izdevniecībām, ari daži citi.

Tie, kas atgriezusies, ar vārdiem un
darbiem palīdz Izravēt fašisma nezāles
un pāraudzināt vācu tautu demokrā-
tiskā garā. Antifašistiskie rakstnieki
padomju zonā pulcējušies ap Vācijas
Demokrātiskās Atdzimšanas Kultūras
savienību, kas aktivi piedalās politiska
dienas jautājumu izlemšanā un vācu
kultūras dzīves denacifikacijā. Te roku

rokā sadarbojas visu laiku Vācijā dzī-
vojušais Bernhards Kellermans un
J. Bechers, Ādams Šarers un Teodors
Plivjē. Rakstnieks Erichs Veinerts ir
tautas izglītības pārvaldes vadītājs Pa-
domju zonā.

īsā laikā sākusi iznākt virkne žur-
nālu ar literāri sabiedrisku saturu, kā
«Aufbau», «Sonntag», «Die Weltbūhne»
u. c.

Darbojas arī vairākas grāmatu iz-
devniecības, kā «Neuer Weg», «Aufbau-
Verlag» u. c, kuru darbība gan pa-
gaidām vēl nespēj apmierināt lielo iz-
salkumu pēc grāmatām.

No jauniem darbiem Berlinē līdz
šim iznākuši Horsta Lommera «Tūk-
stošgadīgā valsts», Arbatova romāns
*Tas bija Berlinē». Gintera Veisenbor-
na drāma «Nelegālie». Par jaunu iz-
nākusi arī G. Hauptmaņa grāmata
«Kādas nācijas maldu ceļš» («Der Irre-
weg einer Nation»).

No dzejām, neskaitot J. Bechera
«Romānu pantos», nesen iznākušas Al-
brechta Haushofera «Moabitu sonatas>.
Haushofers, ko gestapovieši nošāva
1945. g. aprilī, cietumā sarakstījis dze-
ju krājumiņu un pirms došanās nāvē
ito slepeni izsūtījis ārā draugiem. Vi-
ņa dzejās atspoguļojas traģiskie pār-
dzīvojumi, naids pret Hitlera režimu
un bažas par vācu tautas likteni.

Kā jauns apdāvināts dzejnieks debi-
tē Gerhards Bekaus.

Padomju zonā kultūras un mākslas
darbā iescistās visi demokrātiski do
mājošie spēki. Savā agrākajā darbā
stājušies aktieri Hanss Alberss, Gu-
stavs Grindgens, diriģents Furtveng-
lers un daudzi citi kultūras darbinieki.

Noskaidrojies ari Hansa Faladas lik-
tenis. Sis rakstnieks jau samērā agri
krita nacistu nežēlastībā. Pedejo rei-
zi viņš apcietināts 1944. gadā un ie-
vietots cietumā garā vājo nodaļā. Ie-
nākot Sarkanarmijai, Faladu atbrīvoja.

Ja Vācijas Padomju zonā vērojama
rosīga rakstniecības dzive un ja tur
tiklab organizacionali, kā materiāli at-
balsta mākslas un kultūras darbu, tad
to nevar teikt par citām okupācijas
zonām. Tur valda zināma nogaidīša-
na, neskaidrība, nospiests garastāvoklis.
Amerikas zonā pēdējā gadā iespiestas
tikai Vicherta «Runas jaunatnei» un
dažas angļu valodas pašmācības grā-
matas. Vienīgajā mēnešrakstā vadītāja
loma šķiet piederam amerikāņiem. Nav
arī novērojama rakstnieku aktīva pie-
dalīšanās dzīves atjaunošanas un sa-
biedriskajā darbā. Bet laikrakstos
lauž šķēpus par un pret sirreālisma
ieviešanu.

Ne labāki apstākļi angļu okupācijas
zonā, kur patlaban garīgo interešu
centrā ir cīņa: vai vācu lietvārdus
rakstīt ar lielo vai mazo burtu.

Pasivitāte rakstniecības laukā šais
zonās lielā mērā izskaidrojama ar to,
ka te vēl nav notikusi nopietna kul-
tūras un mākslas dzīves denacifikacijā
un iestāžu demokratizācija. Bet demo-
krātiskās Vācijas atdzimšana prasa
visu progresīvo spēku vienprātīgu ci-
ņu ar nacisma atliekām, pacietīgu tau-
tas pāraudzināšanu jaunā garā. Un
te visvairāk var palīdzēt rakstnieki.

(Pēc A. Vārandi raksta žurnālā
«Looming»)

Patlaban viņš rosīgi piedalās Vācijas
Demokrātiskās Atdzimšanas Kultūras
savienības darbā. Berlinē Falada sā-
cis rakstīt jaunu romānu, ko patlaban
iespiež laikraksts «Berliner Illustrierte
Zeitung». Romāna darbība norisinās
1941.—1942. g. nacistiskajā Vācijā.

Arī nesen mirušais Gerhards Haupt-
mans 1945. gada rudenī paziņoja, ka
viņš «stājas jaunās demokrātijas kal-
pībā. » Padomju zonas militārā vadība
radošā darba interesēs aicināja viņu
pārnākt uz dzīvi Berlinē. Hauptmans
šo priekšlikumu pieņēma un bija no-
domājis tur pabeigt savu lielo romā-
nu «Lielais sapnis». Nāve šos viņa
nodomus izjauca.

Kino
„DIENVIDSLAVIJAS KALNOS"

Otrais pasaules karš, ko bija uzsāku-
si hitleriskā Vācija, daudzām pasaules
tautām atnesa lielas ciešanas un milzi-
gu postu. Tur, kur pāri bija gājušas
vācu fašistiskā karaspēka ordas, zeme
pārvērtās par postažu, plūda mierīgo
iedzīvotāju asinis, iestājās verdzības
tumšā nakts.

Hitleriskā Vācija, gribēdama uzkun-
dzēties visas pasaules tautām, iekaroja
Franciju, Holandi, Beļģiju, Dāniju.
Grieķiju, Dienvidslāviju... Šo valstu
buržuāziskās valdības nespēja un ne-
gribēja dot prettriecienu vācu armijai
un pārdeva savu tautu brīvību fašis-
ma tirānijai. Tomēr brīvību rnilošās
tautas nepadevās, jo tās mīlēja savu
dzimto zemi, tām bija dārga tās brī-
vība un neatkarība. So tautu labākie
dēli un meitas aicināja visu savu zem-
ju iedzīvotājus cīņā pret fašismu. Cī-
nītāji aizgāja mežos un kalnos, lai no
turienes grautu vācu armiju. Francijā,
Beļģijā, Dānijā drošsirdīgie cīnītāji
sāka spridzināt vācu ešelonus, tiltus,
kara noliktavas. Partizānu cīņa vērsās
plašumā.

1941. g. 22. jūnijā vācu fašistiskais
karaspēks nodevīgi iebruka Padomju
Savienībā. Fašistiskie barveži bija sa-
jūsmā, viņi jau kliedza par uzvaru.
Patiesībā tā bija fašistiskās Vācijas
pēdējā nožēlojamā avantūra, kas iezī-
mēja tās sagrāvi.

Sai pašā dienā Belgradas universitā-
tes students ar revolvera šāvienu no-
nāvēja vācu armijas pulkvedi. Dienvid-
slāvijā sākās cīņa pret fašismu. Cil-
vēku, kurš nostājās Dienvidslāvijas
tautu atbrīvošanas cīņu priekšgalā, ta-
gad pazīst visas pasaules tautās. Viņa
vārds Josifs Brozs Tito, kas kļuva par
Dienvidslāvijas tautu varonības un
brīvības simbolu. Partizāni Dienvid-
slāvijas kalnos, ciešot, badu un pār-
varot aukstumu, droši sekoja savam
vadonim, jo ticēja viņam. Tito vārds
šausmināja vācu armijas komandieri
Balkanos Rommelu, kuram nebija spē-
kos iznīcināt drosmīgos Tito partizā-
nus.

Padomju dramaturs G. Mdivani un
režisors A. Roms uzņēmās atbildīgu
uzdevumu parādīt uz kino ekrāna
Dienvidslāvijas tautas atbrīvošanas ar-
mijas varonīgo ciņu pret okupantiem
un šīs cīnās organizatoru Tito.

Filmā
^
Dienvidslāvijas kalnos» fak-

tiski parādīta vienas partizānu brigā-
des cīņu vēsture, leģendārā komandie-
ra pulkveža Slavko Babiča vadībā.
Slavko Babičs bija viens no pirma-
jiem, kas atsaucas uz Dienvidslāvijas
komunistiskās partijas Centrālas Ko-
mitejas aicinājumu un organizēja par-
tizānu nodaļu cīņā pret okupantu ka-
raspēku. Filmas kadri par Slavko Ba-
biču — labākie kino filma.

Ar lielu meistarību un sirsnību Ba-
biča lomu tēlo mākslinieks N. Mordvi-
novs, kas apveltīts ar bagātu māksli-
niecisku talantu un temperamentu.
Viņš izpratis tautas varoņu psicholo-
ģiju, viņu nesalaužamo, kalnos rūdīto
raksturu. N. Mordvinova Babičs — at-
klāts un godīgs cilvēks, kas nebaidās
nekādu grūtību un gatavs atdot visus
savus spēkus dzimtenes brīvībai. Lie-
kas drusku pabāla tikai Babiča tikša-
nās ar Tito, bet tur vainojams reži-
sors.

Pašu Tito skatītājs redz filmas sāku-
mā, vidū un beigās. J. Berseņevam iz-
devās attēlot ārēju līdzību ar Tito. Va-
rētu vēlēties labāku viņa cīnītāja tēla
attēlojumu.

Kino filmas «Dienvidslāvijas kalnos»
uzņemšana notika Dienvidslāvijas tau-
tas atbrīvošanas armijas bijušajās kau-
ju vietās. Filmā piedalās ari Dienvid-
slāvijas mākslinieki: G. Likare (Mili-
ča), B. Borozans (partizāns Drogailo)
un citi.

Galvenais operators E. Tise veicis
lielu un sarežģītu darbu, dodot lielis-
kus Dienvidslāvijas dabas skatus. Fil-
mas kadros mēs redzam sniegotās kal-
nu virsotnes, skaisto Adrijas jūras pie-
krasti, Belgradu, Sarajevu, varonīgo
tautu, kuras nesalaužamo garu perso-
nificē Josifa Broza Tito un Slavko Ba-
biča tēli.

Brīnišķīgs ir filmas nobeigums, kad
Belgradas iedzīvotāji ar milzīgu sa-
jūsmu sagaida Sarkanās Armijas un
Dienvidslāvijas tautas atbrīvošanas ar-
mijas daļas. Šis skats pauž slavu tautu
vienotību cīņā pret fašismu.

Filma «Dienvidslāvijas kalnos» mū-
su skatītājiem dos labu priekšstatu
par Dienvidslāvijas tautas cīņu pret
vācu un itāļu okupantiem.

V. Sirokins

PAR LPSR CEĻOJOŠO TEĀTRI

LPSR Ceļojošajam teātrim pēdējais

laiks pievērst nopietnu vērību savu iz-
rāžu mākslinieciskā līmeņa uzlabošanai.

Lauku darba ļaudīm ir pilnīgas tie-
sības prasīt nb profesionāla teātra,
kas apkalpo perifērijas pilsētu un pa-
gastu tautas namus, augstvērtīgas izrā-
des. Savā laikā presē jau parādījās
raksts par Raiņa «Pūt, vējiņi» iestudē-
juma zemo kvalitāti. Gribējās domāt,
ka teātra vadība to būs likusi vērā, bet

velti — nākamā viesizrāde, ko Ceļo-

jošais teātris deva Jēkabpils apriņķī
— Blaumaņa «Ugunī» bija vēl vājāk
sagatavota. Par sniegtajām izrādēm jē-
kabpilieši visai sašutuši. Sevišķi izrādes
kvalitāti pazemināja galvenās lomas
— Edgara, tēlotājs Vanags. Skatītāji tā
arī nenoskaidroja, ko šis aktieris grib
tēlot un kādā valodā viņš runā.

Šādas viesizrādes lauku ļaudis ne-
gaida. R. Tiltiņš
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